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VIROEXPO 2019. U 
BROJKAMA:

31.170   

posjetitelja

625   

izlagača

29   

zemalja 

14.500    

kvadratnih metara 
zatvorenog i otvorenog 

prostora

VIROEXPO 2019.2 I

U Virovitici je od 15. do 17. ožujka 
održan 24. Međunarodni sajam gos-
podarstva, obrtništva i poljoprivrede 
Viroexpo, drugi regionalni sajam po 
veličini u RH. Ove godine na sajmu se 
predstavilo 625 izlagača od kojih čak 
130 stranih iz 29 zemalja. U tri dana 
posjetitelji su mogli uživati u bogatom 
kulturno-umjetničkom i zabavnom 
programu, kao i u ponudi proizvoda i 
usluga s kojima su se predstavili broj-
ni izlagači, a svi zainteresirani mogli 
su sudjelovati i na raznim stručnim 
predavanjima iz poljoprivrede i gos-
podarstva. No, ovogodišnji sajam 
posebno će se pamtiti jer je održan 
u svom novom domu, multifunkcio-
nalnoj hali koja se prostire na 6.200 
kvadratnih metara.
Organizatori ovogodišnjeg Viroexpa 
su Virovitičko-podravska županija, 
Grad Virovitica, HGK – Županijska 
komora Virovitica, HOK – Obrtnička 

komora Virovitičko-podravske 
županije, Turistička zajednica 
Virovitičko-podravske županije koji 
su iznimno zadovoljni, kao i sam 
direktor sajma Bojan Mijok koji ima 
predivne dojmove s ovogodišnjeg 
sajma.
- Svakodnevno nas zovu naši izlagači 
i već sada naručuju nove prostore za 
iduću godinu, a neki čak žele sklopiti 
i dugogodišnji ugovor za određeni 
prostor kako bi bili sigurni da će 
imati svoje mjesto sljedećih godina 
na sajmu. Svi žele dodatne kvadrate 
u svojim izlagačkim prostorima. 
Također, jako su zadovoljni i pos-
jetitelji o čemu govori i jako velika 
prodaja na sajmu. Jedan izlagač na 
vanjskom prostoru prodao je čak se-
dam strojeva i kaže da mu se ovako 
nešto nikad nije dogodilo. To je ono 

za što ovaj sajam postoji i za što treba 
raditi. Nastavit ćemo ga pojačavati i u 
idućim godinama osobito što se tiče 
poljoprivredne mehanizacije – rekao 
je Bojan Mijok te istaknuo respekta-
bilne brojke - 625 izlagača, 29 zem-
alja, više od 31.000 posjetitelja. 
Zadovoljstvo najvećim i najboljim 
sajmom do sada dijeli i predsjednik 
Organizacijskog odbora sajma Viro-
expo i župan virovitičko-podravski 
Igor Andrović.
– Iznimno smo zadovoljni 
ovogodišnjim najboljim i najvećim 
sajmom do sada, a osobito jer je naš 
„sajam s dušom“ dobio svoj dom, što 
zasigurno i zaslužuje. Nama je svako 
izdanje našeg sajma novo dokazi-
vanje, a ove godine bili smo najbolji 
do sada i na to smo ponosni. To 
potvrđuje i potražnja za izlagačkim 

prostorima, kao i činjenica da se po 
samom završetku ovog sajma izlagači 
već zanimaju za idući tako da ne 
sumnjamo da ćemo i nagodinu imati 
popunjene sve izložbene prostore, a 
nažalost neke opet morati odbiti – 
zadovoljno je rekao I. Andrović.
Podsjetimo, Zemlja partner 24. 
Međunarodnog sajma gospodarstva, 
obrtništva i poljoprivrede Viroexpo 
bila je Republika Slovenija, županija 
Splitsko-dalmatinska, a grad Grad 
Zagreb.
Pokrovitelji ovogodišnjeg sajma bili 
su predsjednica RH Kolinda Grabar-
Kitarović, Vlada Republike Hrvatske,  
Ministarstvo poljoprivrede, Mini-
starstvo gospodarstva, poduzetništva 
i obrta, Ministarstvo regionalnog raz-
voja i fondova Europske unije, Mini-
starstvo turizma.

TISUĆE POSJETITELJA U TRI DANA RAZGLEDALO EKSPONATE I KUŠALO DELICIJE 
Damir: “Sebi sam rezervirao malčer, djeca su dobila lopte i igračke“  
Viroexpo se tijekom godina pretvorio u 
jedan od najvećih regionalnih sajmova 
i u događaj za izlazak s prijateljima i 
obitelji. Bogata ponuda raznovrsnih 
proizvoda i usluga i ove je godine priv-
ukla tisuće posjetitelja s područja naše 
i okolnih županija, koji su razgledavali 
štandove, isprobavali domaće delicije 
i – tržili, kako se i dolikuje sajmu. Pre-
ma dojmovima posjetitelja, svatko je 
mogao pronaći nešto za sebe, neovisno 
je li riječ o mladoj sadnici trešnje, no-
voj prskalici za njivu, ukrasu za kosu, 
sušenim smokvama, ručno izrađenim 
igračkama. Bilo je u ponudi svega: 
mljeveno kukuruzno brašno, metalna 
ograda za dvorište, starinski kolači i 
moderni robotski usisavači…Posjetitelji 
su mogli uživati u hrani i piću, glazbi i 
plesu, a kad bi ih od hodanja ili prezen-
tiranja proizvoda zaboljele noge, vrat, 
leđa ili glava, mogli su se i izmasirati. 
Zadovoljni su i trgovci, osobito oni koji 
su izložili poljoprivrednu mehanizaciju, 
strojeve i opremu, od tanjurača, susta-
va za navodnjavanje, opremu za sušare 
pa sve do milijunskih traktora. Neki od 
proizvoda rezervirani su, istaknuli su 
nam izlagači, već prvog dana sajma. 
Još u petak „planula“ je sva oprema 
za šumarstvo, uključujući i moderne 
strojeve i vozila. Pitali smo stoga posje-
titelje kako su zadovoljni ovogodišnjim 
Viroexpom, što im je „zapelo za oko“, 
a za što su posegnuli u novčanik te se 

počastili. Svi naglašavaju dvije stvari: 
novi je prostor pun pogodak, kao i ter-
min održavanja sajma.   

UŽIVALI I TRŽILI 
Damir Trošić na sajam je došao s 
obitelji. - Dolazim na Viroexpo već de-
setak godina, a novi prostor jako je li-
jep. Puno je prostora za izlagače i posje-
titelje i zaista svatko može pronaći nešto 
za sebe. Došli smo većinom razgledati 

• Posjetitelji naglašavaju dvije stvari: novi je prostor pun pogodak, kao i termin 
održavanja sajma, osobito zbog ponude vezane za poljoprivredu.  

Marija Lovrenc

strojeve za poljoprivredu. ‘Bezecirao’ 
sam malčer za 10.000 kuna, svakako 
ćemo ga iskoristiti. Djeca su dobila 
igračke i lopte. Svakome ponešto – sa 
smiješkom je rekao D. Trošić iz Vaške. 
Tržila je i Ivančica Presečan iz Starog 
Gradca koja kaže da na sajam dolazi 
baš svaki put.  - Ove godine je stvarno 
super, pronašli smo parkiralište, a čim 
sam ušla na sajam kupila sam ruže 

stablašice i grmolike ruže. Sve razgle-
dam, našla sam odlične biljne kapi i 
kremu, a planiram kupiti još cvijeća – 
kaže Ivančica koja ističe kako je jako 
zadovoljna sajamskim cijenama. Sama 
nije neki kušač, kaže, taj je zadatak os-
tavila suprugu koji „isproba baš sve na 
sajmu, jer ga sve zanima“. 
Ugodno iznenađena Viroexpom bila je 
Lidija Batić iz Zagreba. Viroexpo je kod 

nje dobio peticu ne samo zbog dobre 
ponude nego zato što je u njenoj prat-
nji, uz partnera,  bio i pas Don, koji je 
mogao mirno razgledati cijeli vanjski i 
unutrašnji prostor sajma. 
- Inače smo došli na vikend u Višnjicu 
i odlučili posjetiti Viroexpo. Jako nam 
se sviđa. Virovitica i okolica, sve je 
prekrasno, hrana je dobra, ljudi su 
zaista gostoljubivi. Kupili smo liker od 

Na sajmu je svatko našao nešto za sebe Damir Trošić došao je s obitelji

VIROEXPO U NOVOM DOMU 
Svi su zadovoljni ovogodišnjim 
sajmom, najboljim i najvećim do sada

• - Svakodnevno nas zovu naši izlagači i već sada naručuju nove prostore za iduću godinu, 
a neki čak žele sklopiti i dugogodišnji ugovor za određeni prostor kako bi bili sigurni da će 

imati svoje mjesto sljedećih godina na sajmu – rekao je direktor Viroexpa Bojan Mijok.

Više od 30 tisuća ljudi prošlo je ViroexpomDirektor Sajma B. Mijok u razgovoru s izlagačima i gostima

Ž. Đaković Leš
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Koje su karakteristike gospodarstva Virovitičko-podravske 
županije, na koje načine Hrvatska i Slovenija uspješno 
surađuju, kako posluju obrtnici i gospodarstvenici u Slo-
veniji te koje sve mogućnosti partnerstva tvrtki dviju zem-
alja postoje, mogli su čuti sudionici Gospodarskog foruma 
koji se u okviru Viroexpa 2019. održao prošlog četvrtka u 
Visokoj školi Virovitica. Pod nazivom „Kako poslovati s 
Republikom Slovenijom” Gospodarski forum organizirala 
je HGK-Županijska komora Virovitica, a na njemu su, 
uz predstavnike iz Hrvatske, sudjelovali i važni gosti iz 
ovogodišnje zemlje partnera sajma – Slovenije, kao i pred-
stavnici Grada Virovitice i Virovitičko-podravske županije, 
predstavnici agencija, centara i gospodarskog sektora.
– Slovenija je našoj županiji izuzetno važan partner i nalazi 
se među prvih pet partnera u vanjskotrgovinskoj razmjeni, 
uz Njemačku, Italiju, Austriju. Vanjskotrgovinska razmje-
na naše županije sa Slovenijom iznosi 15 milijuna eura, od 
čega je 10,5 milijuna eura naš izvoz, a oko četiti milijuna 
eura uvoz iz Slovenije. Drago mi je da smo uspjeli ostvariti 
i nekonvencionalan način organiziranja ovog foruma i to 
zahvaljujući primjerima dobre prakse koje su podijelile 
tvrtke i centri. Oni će dati dodatan impuls daljnjem razvo-
ju gospodarskih odnosa, proširenju postojeće i uspostavl-
janju nove poslovne suradnje – naglasio je Milan Vanđura, 
direktor HGK-ŽK Virovitica. Viša stručna suradnica Suza-
na Kolesarić i on pripremili su iscrpnu prezentaciju cjelok-
upnog gospodarstva naše županije, koju je M. Vanđura 
predstavio sudionicima Foruma. Naglasio je pritom uz 

gospodarske pokazatelje i važnost prerađivačke i drvne in-
dustrije, proizvodnje i prerade hrane te druge specifičnosti 
koje karakteriziraju našu županiju, ali i predstavljaju iza-
zov za nove partnere i investicije. U ime ovogodišnje zem-
lje partnera, Slovenije, sudionike je pozdravio Bernard 
Šrajner, ekonomski savjetnik u Veleposlanstvu Republike 
Slovenije u RH. Istaknuo je zadovoljstvo na već uspostav-
ljenoj uspješnoj poslovnoj suradnji Hrvatske i Slovenije 
te pohvalio sudionike Foruma, a koji su nove mogućnosti 
suradnje predstavili kroz vlastita poslovna iskustva i 
primjere dobre prakse. Zamjenik župana Darko Žužak su-
dionike je upoznao s prioritetima naše Županije na planu 
razvoja poljoprivrede, gospodarstva, znanosti, obrazovan-
ja i razvoja kulturne baštine. 

M. Lovrenc 
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REKLI SU O VIROEXPU: 
Potpredsjednik Vlade i ministar 
Tomislav Tolušić: 
Govorimo da je Viroexpo sajam s dušom, on 
to uistinu i jest, a dušu mu daju naši izlagači 
i posjetitelji te prije svega oni izlagači koji 
se iz godine u godinu vraćaju. Upravo smo 
zbog naših izlagača i posjetitelja napravili 
ovu halu koja će biti korištena za puno drugih 
stvari, ali i za sajmovanje u gradu Virovitici i 
Virovitičko–podravskoj županiji. Drago mi je, 
naravno, da se održava u mojem gradu Virovitici 
i da je dobitkom vlastitog prostora Viroexpo zasigurno, bez lažne skrom-
nosti, ušao u minimalno top tri sajma u Hrvatskoj. 

Veleposlanica Republike Slovenije 
Smiljana Knez (zemlje partnera):
Slovenija je treći najveći partner Hrvatske, a 
Hrvatska je za Sloveniju četvrti najveći part-
ner. Zaista imamo visoku robnu razmjenu, 
koja je prošle godine iznosila više od četiri 
milijarde eura. Imamo i nekoliko dobrih priča 
što se tiče investicija i suradnje, a sigurna sam 
da će i ovaj Viroexpo, na kojem smo zemlja part-
ner, poticati tu suradnju te da ćemo sklopiti i još 
neke nove ugovore.

Župan splitsko-dalmatinski Blaženko Boban 
(županije partnera sajma):    
Iz naše županije donijeli smo vam kaplju najbistri-
jeg mora, zraku najtoplijeg sunca, ali iznad sve-
ga, donijeli smo vam dušu plemenita čovjeka 
Dalmatinca, kako bi ljubavlju i plemenitošću 
povezali zeleno-modru brazdu. Svima vama 
želim da ostvarite mnogo poslovnog us-
pjeha, mnogo kontakata, mnogo sklopljenih 
poslovnih odnosa, ali isto tako i mnogo dopisa 
prema nama, kako bismo ubrzali i vaše poslo-
vanje, vašu proizvodnju i vašu produktivnost na 
zadovoljstvo nas i generacija iza nas.

Virovitički gradonačelnik Ivica 
Kirin: 
Zahvaljujući prostoru na kojemu se nalazi hala 
Viroexpa koji je Vlada RH dodijelila gradu, 
Virovitici su se otvorile mnoge mogućnosti. 
U prvom redu, omogućeno je našim gospo-
darstvenicima i obrtnicima da se predstav-
ljaju svojim proizvodima tijekom cijele go-
dine. Imamo nešto što drugi nemaju, imamo 
izvornu, zdravu i bogatu hranu koju nam je Bog 
podario, i vrijedne ruke ljudi koji ju uzgajaju. Na to 
budimo ponosni i to je ono što možemo ovdje na ovakvim sajmovima i na 
ovakvim 
prezentacijama ne samo domaćem, nacionalnom tržištu nego cijeloj Eu-
ropi i cijelom svijetu – rekao je I. Kirin.

Potpredsjednik Hrvatske obrtničke 
komore Damir Židanić: 
Viroexpo je izvrsna platforma za promociju 
obrtničkih zanimanja i proizvoda kojom se 
uvelike može zainteresirati nove naraštaje 
za određene branše i zato Hrvatska 
obrtnička komora pozdravlja napore or-
ganizatora, prije svega Hrvatske obrtničke 
komore Virovitičko-podravske županije, jer 
događaji poput ovoga osiguravaju kontinuitet i 
njegovanje samog obrtništva. Nadam se da će vaše 
djelovanje i dalje biti prepoznato jer ste uspjeli u onome 
u čemu zapravo treba težiti - dali ste priliku izlagačima da sve ono što 
vrijedno stvaraju i pokažu na ovom sajmu.

Potpredsjednik Hrvatske gospodarske komore za 
poljoprivredu i turizam 
Dragan Kovačević: 
U ime Hrvatske gospodarske komore želim izra-
ziti zadovoljstvo što se ova prestižna manifest-
acija gospodarstva u ovoj regiji održava u novoj 
hali. Treba jasno reći da je ova investicija, ova 
nova hala, rezultat prije svega sinergije svih 
razina političke vlasti, od Grada Virovitice, 
Virovitičko-podravske županije do Ministar-
stva poljoprivrede i Vlade Republike Hrvatske. 
Isto tako rezultat je i shvaćanja da će u budućnosti 
sajamske manifestacije biti ključni alat za promociju 
gospodarstva.                                     M. Lukačić, Ž.Đ. Leš

TISUĆE POSJETITELJA U TRI DANA RAZGLEDALO EKSPONATE I KUŠALO DELICIJE 
Damir: “Sebi sam rezervirao malčer, djeca su dobila lopte i igračke“  

marelice, a planiramo i isprobati neke 
od specijaliteta koji se nude – zadovolj-
no je rekla Lidija. 
Punih ruku zatekli smo Josipa Kufnera 
iz Slatine. - Kupio sam šljive, a zatim 
se vratio po lješnjake. Zadovoljan sam. 
Ove godine došao sam zbog voćaka, a 

inače dolazim zbog svega što se može 
naći jer se bavim poljoprivredom. Novi 
prostor je puno bolji nego prošli, lokaci-
ja je bolja. Više je mjesta za sve i više 
je izlagača. Voćkicu sam platio deset 
kuna po komadu, nije to puno novca, 
ako bude onako kako očekujem – rekao 

nam je Josip koji na upit je li probao 
koju deliciju ističe kako je uživao u fiš 
paprikašu. – Ne znam jesam li u porciji 
probao fiš udruga iz Slatine ili nekog 
drugog mjesta, ali tko god da ga je ra-
dio, napravio ga je odlično – pohvalio 
je Josip ribolovce.   

Sva tri dana sajam je privlačio brojne posjetitelje

GOSPODARSKI FORUM OKUPIO HRVATSKE I SLOVENSKE TVRTKE I INSTITUCIJE

Predstavljene mogućnosti još bolje suradnje 
s Republikom Slovenijom

Predstavnici Vlade, Sabora, komora, domaćini i gosti na otvorenju
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Učenici izložili drveni bunar 
koji su napravili po modelima 
iz prošlosti 
Na ulazu u novu halu Viroexpa nalazio se primjer stare konstrukcije 
drvenog bunara, kakav je nekada često bio viđen u Virovitici. Nekada 
je svaka ulica u Virovitici imala makar jedan svoj bunar, koji se 
nalazio između nogostupa i kolnika. Drveno nadgrađe takvog bunara 
još postoji u Gundulićevoj, Masarykovoj, Berislavićevoj i Ulici Ferde 
Rusana. Ti su bunari ujedno bili modeli za drvenu konstrukciju 
koju su posjetitelji mogli vidjeti na Viroexpu. Projekt je to Tehničke 
škole Virovitica, a izradili su ga učenici 3. razreda drvodjeljski 
tehničar dizajner, pod vodstvom diplomiranog inženjera Franje 
Nađa i stručnog učitelja Darka Farkaša. Učenici koji su sudjelovali 
u izradi drvne konstrukcije bunara su: Luka Deskar, Maja Farkaš, 
Gabrijel Glumpak, Patrick Jukić, Mihael Ličina, Josip Mađarević, 
Renato Marek, Leonardo Počuć, Andi Slijepčević, Emanuel Smutni, 
Filip Tepeš, Leonardo Topolovčan, Jakov Vlainić, Nedjeljko Vrnavić 
i Nikola Zalović.                                                                                          K.T.

POSJETITELJI OTKRIVALI VARTEKSOV MODABUS 

Isprobavali odjeću u autobusu 
Samo mjesec dana nakon što je prezentiran u Varaždinu, Vartek-
sov Modabus ugostila je i Virovitica na Viroexpu 2019. Riječ je o 
putujućoj trgovini, u kojoj se artikli ne prodaju, već se u njemu oni 
mogu pogledati i isprobati. Nakon kratkog fotosessiona, kupci će 
dobit kôd artikla te će im željeni komad odjeće doći u roku od 24 sata 
na kućnu adresu. U Modabusu su cijelo vrijeme kupcima pri odabiru 
pomagale dvije ljubazne asistentice. Uz izvrsnu procjenu građe i stila, 
dobronamjerno su im savjetovale što odabrati, na obostrano  zado-
voljstvo.                    L.M.H.  

ELEKTRIČNI TRAKTOR NA ŠTANDU SLOVAČKE BIO PRAVA ATRAKCIJA 

Vozi brzinom od 15 kilometara na sat, a puni se od 
dva do osam sati
Kako u svijetu vlada zaluđenost električnim 
automobilima, tako se i u svijetu gospodarst-
va pojavilo zanimanje za električna vozila. 
Na štandu zemlje sudionice Slovačke pojavila 
se prava mala senzacija: električni traktor, 
koji se može kretati naprijed brzinom od 15 
km/h, a unazad brzinom od 7 km/h. Snaga 
električnoga traktora ovisi o broju baterija. 
Dolazi u dvije opcije 2x12V DC, 24 V, 158 Ah i 
4x12V DC, 24 V 316 Ah. Prema vrsti baterije, 
određuje se i vrijeme punjenja pa se tako mali 
električni traktor može puniti od dva do osam 
sati. Također, težina traktora razmjerno raste 
s vučnim opterećenjem. Vučna snaga ovoga 
dva metra visokoga i dva metra širokoga traktora iznosi 2400 N. Uz traktor je moguće kupiti i dodatke 
kao što su kosilica, prikolica, valjak, čistač, rotirajuće četke za čišćenje, ralica za snijeg, plug, drljača, 
orač te kolica za posipanje i sprejanje. Srdačni izlagači marljivo su odgovarali na sva pitanja posjetitelja 
ove male atrakcije.                                                                                                                                     L.M.H. 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA OŽIVJELA PROŠLOST 

Izradili repliku starinskog bicikla, 
po uzoru na filmove i prošlost 
Neki eksponati na Viroexpu 
svake godine dobiju epitet 
„jedinstven“. Ove godine 
bila je to replika starinskog 
bicikla iz Novske, iz Sisačko-
moslavačke županije. -U 
našoj županiji radi se ‘punom 
parom’ te se tako već treću 
godinu za redom prijavlju-
jemo na natječaje Ministar-
stva turizma u svrhu razvoja 
cikloturizma. Unazad dvije 
godine gotovo 800 000 kuna 
uložili smo u razvoj ciklotur-
izma. Nadamo se da će ova replika bicikla samo poboljšati želju da ljudi u što 
većem broju posjete našu županiju – istaknula je Ana Klarić, predstavnica 
Razvojne agencije Sisačko-moslavačke županije. 
Na štandu Sisačko-moslavačke županije posjetitelji su tako mogli provozati 
repliku starinskoga bicikla koji je za ovu prigodu dobio ime „Lijepi“.   L. M. H. 

OBITELJ SALIJEVIĆ IZ VALPOVA RUČNO VEZE ZLATNI VEZ NA TORBICE, NOVČANIKE I SLIKE

Ženska populacija im jednostavno nije mogla odoljeti
Od mnogih eksponata koje smo mogli 
vidjeti na Viroexpu posebno se isticao 
štand rukotvorina obitelji Salijević. 
Poznati slavonski zlatni vez aplicirali 
su na torbice, novčanike, nakit te ga 
pretočili u slike od kojih zastaje dah. 
Obitelj iz Valpova bavi se vezenjem 
zlatnoga veza već deset godina. U tome 
uživaju Zdenko i Ružica te njihova 
kći koja je ljubav prema zlatovezu 
naslijedila od roditelja. Čine to, kažu, 
na stari način, preko papira – jed-
nako kako su se radile i stare nošnje. 
Jedini su izlagači koji to još rade na 
taj način i koji zadiru od tehnologije 
koja omogućava da se jedan takav vez 
napravi mnogo brže. Iz njihovih zla-
toveza može se vidjeti da je čovjekova 
ruka puna strpljenja ipak bolja od 
brze tehnologije ili Singerice: svaki 
ubod napravljen je rukom. -Gore se 
stavlja zlatni konac, a dolje crni konac. 
Između je već prije precizno izrezan i 
zalijepljen papir koji služi kao šablona 
i tek onda započinju sati i sati rada. Za 

jedan a3 format, dakle 30x40 centi-
metara, ako je malo zahtjevniji  motiv 
s više zahtjevnijih detalja, potrebno 
je deset dana po šest ili sedam sati 
bockanja – istaknuo je Z. Salijević koji 
je zlatovez naučio od supruge Ružice. 
- Ručne radove radim od pete godine 

života, suprug me zamolio da ga 
naučim raditi zlatovez i sada on bolje 
radi od mene – simpatično je istaknula  
Ružica S. koja uživa u slobodnom 
vremenu heklajući, štrikajući i vezući 
zlatni vez.                     

                L.M.H.  

Vrtićarci i odrasli uživali u Mednom 
doručku s hrvatskih pčelinjaka 

U sklopu 24. Međunarodnog sajma gospodarstva, 
obrtništva i poljoprivrede Viroexpo 2019., Mini-
starstvo poljoprivrede, Hrvatska poljoprivredna 
agencija i Hrvatski pčelarski savez za virovitičke 
vrtićarce pripremili su pravu poslasticu – Medni 
doručak s hrvatskih pčelinjaka. U doručku su im 
se pridružili potpredsjednik Vlade RH i ministar 
poljoprivrede Tomislav Tolušić, ravnatelj Hrvatske 
poljoprivredne agencije Zdravko Barać, župan 
virovitičko-podravski Igor Andrović, gradonačelnik 

grada Virovitice Ivica Kirin i predsjednik 
Hrvatskog pčelarskog saveza Željko Vrbos. Cilj 
ove manifestacije je promocija domaćeg meda koji 
je proizveden na hrvatskim pčelinjacima, a koji 
je označen zaštićenim znakom Hrvatske poljo-
privredne agencije „Med hrvatskih pčelinjaka”, 
kao i ostalih domaćih proizvoda s hrvatskih farmi i 
polja. Vrtićarci i odrasli uživali su tako u ukusnim 
palačinkama i pecivima zaslađenima ovom zdra-
vom prirodnom namirnicom.                              M.L. 
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• U konačnici, očekujem da će tamo biti 20-ak inženjera koji će raditi na vrlo 
sofisticiranim tehnologijama – naglasio je Oliver Jukić. 

IZ MIKEŠKOG KUTA

Faljen Bog lipi moj mikeški i ostali narode. Kak’ sam kazo 
tak’ i bilo. Na Viroexpo u novom prostoru došlo j’ sve 
živo, osim oniju njeki koji s’ trebali prvi bit’ al’ nis’. Ta kad 
nemaju vrimena od tuljkog posla i kojekud’ landranja nit’ 
prepoznavaju truda. No, dojt će oni dojt kad se napravi 
taj podravski ipsilon, mislim, brza cesta do Zagreba. Biće 
ti kolona i svi će se saljetat’ jedni na druge a mi ćmo sretni 
i zadovoljni lipo trljat’  ruke. A dok cesta ne dojde treba 
nam se uzdat’ u onu staru: use, nase i podase. I pravo mi 
budi... Potlam petka i otvaranja sajma s mnoštvom razni’ 
uzvanika i ljudi došla j’ subota dij’ na VeGeŠKi u utaknici 
kontra orahovačkog ‘’Papuka’’ bilo slobodnog ulaza pa se 
mnogi domaći navijači lipo obradovali i na tribini podase 

metali vanjkuše da ji ne zebe a kada s’, u rastrganoj i 
tehnički slabo povezanoj igri s dva penala, naši ‘’žgoljavi’’ 
poletarci snalažljivošću nezamjenjivog centarfora, po 
izgledu i kretnjama zamalo veterana, došli do tri boda, 
ovog prolića b’ mogli bit’ svjedoki virovtičkog nogometnog 
preporoda. Bez njekuljko važni’ igrača mladići svladali 
jesenskog prvaka i zaozbiljno najavli kandidaturu  za 
nastup u višem rangu! Tuljko željenoj trećoj HNL dib’ 
nam trebala bit’ konstanta ko župani’skog nogometnog 
središta... U nedlju use građani ribljeg paprikaša 
žlicom i prstima metali a  moji Mikeši koji s’, potli naše 
tradicijunalne podnevne radijske emisje,  malko potli došli, 
prazni’ porcija ostali jerbo s’ oti šta kuvaju ranije počeli 
podilu a od pečeni’ šarana sam vidjo zraka med rašljama 
s malo dima tak’ da dogodne moram isto ko onaj ‘’Jovo 

nanovo’’ se ranije prismuknit’... Taki problema nis’ imali 
stanovniki Bukovce, Bušetne, Bačevca i Rušana te svi ostali 
iz šireg zavičaja jerbo se na selima petkom, subotom a i 
nedljom dopodneva radi i užne raznovrsne i 
bogate kasnije  sprema,  pa dok se još malo 
odrema, a ne ko kod nas u grada dij’ tanašnija 
‘rana pa da nanovo ne ogladniš  šetat ideš. Došli 
oni svi potli sata tri a izlagači se već pakovali?! 
ŠtandovI bilI poluprazni a  ljudi se rastrčali i svud’ se 
čulo:’’a dij’ to varteksovo modno vozilo?!’’ Bilo j’ i oni šta se 
zadivljeni furtom u krug muvali ko i oni štas se osićali ko u 
labirintu iz kojeg nemoreš izajt ak’ ne izdvojiš koju kintu - 
eee taki s’ mi bili najdraži jerbo sajam i je da se lipo muva i 
trži i na vrime najede i podruži...    

Vaš Bera

Zbog rad'ja nimalo ne žalim šarana

Izlagači su i ove godine 
na poseban način obra-
dovali posjetitelje – putem 
tradicionalne nagradne 
igre. Sretne dobitnike iz-
vukli su župan virovitičko-
podravski Igor Andrović, 
njegov zamjenik Marijo 
Klement i direktor sajma 
Viroexpo Bojan Mijok. Prvu 
nagradu ovogodišnjeg saj-
ma, kuhinjski inox sudoper 
Zenith, koji je darovala tvrt-
ka MDM Virovitica, osvoji-
la je Veronika Marjanović 
iz Zagreba, dok je drugu 
nagradu obrta Sandrini 

kolači, bon u iznosu od 350 
kuna osvojila Renata Vida 
iz Virovitice. Treću na-
gradu, med Pčelarstva Bal-
int, osvojila je Ana Drimal 
iz Virovitice. Osim toga, 
Sandra Jadek nagradila je 
posjetitelje koji su na sajmu 
Viroexpo naručili kolače za 
svoj „najsretniji dan“. Prvu 
nagradu, bon u vrijednosti 
od 1.000 kuna dobila je 
Matea Barać, dok su bon u 
vrijednosti od 200 kuna os-
vojile Monika Stanić i Kris-
tina Krajačić. 

M.L. 

IZLAGAČI U NAGRADNOJ IGRI DARIVALI POSJETITELJE 

Posjetitelje obradovali kuhinjski sudoper, 
med te bonovi za kolače i svadbenu tortu 

SURADNJA NAŠE ŽUPANIJE I LITVANSKOG OKRUGA 
ŠVENČIONIS

Zajedno će raditi na svim 
važnim područjima, 
od poljoprivrede do turizma 

KORAK BLIŽE DO OTVARANJA FININOG IT 
RAZVOJNOG CENTRA U VIROVITICI

Potpisan sporazum o suradnji 
s Visokom školom

Predsjednik Uprave Fine Dražen Čović i dekan Vi-
soke škole za menadžment u turizmu i informatici 
u Virovitici Oliver Jukić u subotu su u prostorima 
Visoke škole Virovitica potpisali sporazum o surad-
nji, čime su udareni temelji budućem Fininom IT 
razvojnom centru u našem gradu. Osim sporazuma 
o suradnji, predsjednik Uprave Dražen Čović pot-
pisao je i ugovore o stipendiranju troje studenata 
koji će imati priliku zaposliti se u Fini. Podršku 
osnivanju razvojnog IT centra dao je i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin. Cilj potpisivanja ovog 
sporazuma je školovanje kadra za budući Finin raz-
vojni centar u Virovitici. Finini informatički centri 
osnivaju se na lokacijama gdje postoje ili djeluju 
učilišta koja obrazuju IT stručnjake. Ovakvi centri 

već postoje u Splitu i u Zaboku. Uz virovitički, u 
2019. godini Fina ih planira otvoriti i u Osijeku 
i Čakovcu. Uz Dražena Čovića, zadovoljstvo 
potpisivanjem ovog sporazuma, kao i ugovora 
o stipendiranju izrazio je i dekan Visoke škole 
Oliver Jukić. – Natječaji za radna mjesta već su u 
tijeku, u tijeku su i radnje na uređenju prostora 
iznad zgrade Fine u Virovitici te se nadam da će 
tamo u idućih nekoliko godina zaposlenje pronaći 
dosta naših studenata. U konačnici, očekujem da 
će tamo biti 20-ak inženjera koji će raditi na vrlo 
sofisticiranim tehnologijama – naglasio je Oliver 
Jukić, osvrnuvši se ujedno i na prerastanje Visoke 
škole u veleučilište.                                                                                                                       

V.L. 

Virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović i gradonačelnik Okruga 
Švenčionis Rimantas Klipčius u 
sklopu Viroexpa 2019. potpisali 
su Sporazum o suradnji između 
Virovitičko-podravske županije 
i Okruga Švenčionis (Republika 
Litva).
– Razvijat ćemo međusobnu surad-
nju u područjima industrije, po-
ljoprivrede, prometa i trgovine, 
tehnike, znanosti, obrazovanja 
i zdravstvene zaštite, turizma i 
sporta, ekologije i racionalnog 
korištenja prirodnih resursa. Nara-
vno, važan naglasak je i na razvoju 
i suradnji gospodarskih subjekata 
i zato je ovaj sporazum i potpisan 
u sklopu jednog od najznačajnijih 
gospodarskih sajmova u Hrvatskoj 
– Viroexpa – naglasio je župan 
Andrović. Gradonačelnik Okruga 
Švenčionis Rimantas Klipčius 

podcrtao je kako će se ovim Spo-
razumom Virovitičko-podravska 
županija i Okrug Švenčionis 
pomagati u uzajamnom razvoju 
trgovine, suradnji u sektoru proiz-
vodnje i pružanja usluge te inves-
ticijskih aktivnosti i drugih oblika 
gospodarske suradnje. – Zalagat 
ćemo se i za stvaranje povoljnih 
uvjeta za razvoj zajedničkog djelo-
vanja poduzetničkih struktura, 
uključujući i stvaranje uvjeta za 
podržavanje i zaštitu ulaganja i 
organizaciju novih radnih mjesta 
te pomagati otvaranje zajedničkih 
tvrtki, trgovačkih društava i drugih 
organizacijskih oblika zajedničkog 
nastupa na tržištu te podržavanje 
suradnje gospodarskih subjekata, a 
osobito u sektoru malog i srednjeg 
poduzetništva – istaknuo je Riman-
tas Klipčius.

K.T.
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SANDRA JADEK, NAŠA „SLATINSKA KRALJICA KOLAČA“, 
PREDSTAVILA SE SVOJIM DELICIJAMA 

Na njezinom štandu “pokleknuli“ 
i oni na strogoj dijeti
Osvajačica brončane medalje sa Svjetskog kupa u Luxembourgu, 
pobjednica prva dva kola Hrvatskog kupa, slatinska „kraljica kolača“ 
i ove godine predstavila je svoje slatke proizvode na Viroexpu. 
Uvijek nasmijana, na svom izložbenom prostoru ponudila je slastice 
pred kojima su „mnogi pokleknuli“. – Već godinama ne propuštam 
Viroexpo, ni onda kada sam bila na početku, ni sada. Moji vjerni 
klijenti uvijek se vraćaju, kao što se i mi izlagači uvijek vraćamo 
Viroexpu – uz osmijeh je rekla Sandra. Kod njezinog izlagačkog pros-
tora uvijek je gužva, a svi oni koji su htjeli čuti poneki slatki recept 
najnagrađivanije slastičarke s ovih prostora, mogli su to učiniti u 
nedjelju na Viroexpu.                                                           

                   K.T.

SVEVREMENSKI OHRIDSKI BISERI PLIJENILI PAŽNJU PROLAZNICA 

Posjetitelji Viroexpa ne vjeruju u praznovjerje - kupuju 
bisere, a umjesto suza daruju ljubav 
Da su biseri bezvremenski te da pristaju na svaku kombinaciju, rekla je jednom Jackie Kennedy, a 
Virovitičanke su se, ako je suditi po gužvi na štandu s Ohridskim biserima, složile s njom. Gotovo ni-
jedna pripadnica ljepšega spola nije prošla pored izložbenog mjesta već dobro poznatih izlagačica na 
Viroexpu, a da ne zastane i razgleda. U Virovitici su već devetu godinu za redom, a tijekom tih godina 
stekle su mnogo prijatelja i rado se vraćaju na sajam. Dvije vrlo simpatične predstavnice Makedoni-
je, majka i kći izložile su predivne bisere te tako privukle veliki broj žena. Kupiti Ohridske bisere na 
Viroexpu postala je gotovo tradicija, pa gospođe u pratnji svojih supruga često zastaju „samo malo 
pogledati“. Sjaju u očima voljene žene teško je odoljeti pa muškarci nerijetko počaste svoje supruge 
nanizanim biserima. Tako je bilo i ove godine. Ponuda je bila razna, a cijene prihvatljive, naravno, 
ovisno o tome što želite. 
- Cijene se kreću od 50 kuna za biser izrađen od školjke do 2000 kuna vrijednih ‘pravih’ bisera. No 
kada se nešto želi, ništa nije preskupo – istaknula je izlagačica iz Makedonije te dodala kako su biseri 
uvijek odličan odabir za poklon. Unatoč narodnom vjerovanju da se s biserima poklanjaju i suze, ovi 
kupci dokazuju da se posjetitelji Viroexpa ne boje praznovjerja, već ga pobjeđuju i to ljubavlju prema 
voljenoj osobi. 

L.M.H. 

Mnogi su 
nakratko 
postali 
naše “lice s 
naslovnice“ 
Još jedan Viroexpo 
obilježio je i naš Fa-
cebook okvir. Lijepe i 
srdačne hostese neu-
morno su hodale novom 
sajamskom halom kako 
bi što više posjetitelja, 
ali i izlagača i gostiju, 
nakratko postalo „lice 
s naslovnice“. U tri 
dana tako su stotine 
posjetitelja na našim 
društvenim mrežama 
postali zvijezde i za-
bljesnuli pod svjetlima 
reflektora. 

Ž.Đ.L.  

INDUSTRIJSKO-OBRTNIČKA ŠKOLA MAMILA POSJE-
TITELJE INOVACIJAMA
Posjetiteljima prezentirali saonice 
koje mogu voziti i po asfaltu

Ni na ovogodišnjem sajmu Viroexpo nije manjkalo 
inovacija. Zanimljivu i, prije svega, praktičnu „kreac-
iju“ pronašli smo na štandu Industrijsko-obrtničke 
škole Virovitica. Riječ je o sanjkama koje se mogu 
koristiti i kada nema snijega.
– Saonice se mogu sklopiti i koristiti po snijegu, a 
mogu se i rasklopiti tako da ako u međuvremenu 
nestane snijega, mogu se i dalje kotrljati, a mališani 
uživati – rekao je Zoran Kozjak, stručni učitelj u 
Industrijsko-obrtničkoj školi Virovitica koji je ujed-

no osmislio ove praktične saonice. Na ideju izrade 
došao je temeljem jednog primjera iz svakodnevnog 
života gledajući kako je jedna majka ujutro vodila 
sina u školu po snijegu, a vraćala se popodne noseći 
sina na rukama, jer se snijeg otopio. Inače, ovo su 
vjerojatno prve takve saonice u svijetu, a Industri-
jsko obrtnička škola je za njih na međunarodnim 
sajmovima inovacija dobila dvije brončane i jednu 
srebrnu medalju. 
K.T. 

AIRSOFT UDRUGA LAV IZ VIROVITICE ODUŠEVILA  
LJUBITELJE ADRENALINA 

Pištolji, strojnice, puške, kacige 
privukle i djecu i odrasle 
Pištolji, strojnice, puške, kacige… sve to i puno više ponudila je na Vi-
roexpu Airsoft udruga Lav iz Virovitice. Interes onih koji žele probati, 
držati ili barem „pucati na prazno“ bio je iznimno velik. Airsoft ima 
velik broj poklonika u svijetu. Inače, Airsoft svoje korijene vuče iz 
Japana gdje se razvio kao zabavna timska igra. Svoj procvat je doživio 
u SAD-u gdje je, uz paintball, postao vrlo popularna timska igra zbog 
svoje realističnosti, sigurnosti i pristupačnosti. Airsoft “oružja” su 
vjerne replike realnih oružja, jednaka su po dimenzijama, detaljima i 
skoro iste težine. Izlošci su zainteresirali i velike i male. 

K.T. 
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SAVJETI ZLATA VRIJEDNI NA  PREDAVANJIMA IZ 
POLJOPRIVREDE  

Posjetitelji sad znaju sve 
o utjecaju pesticida na 
pčele, virusima na povrću 
te kako kontrolirati 
štetnike  
Iznimno sadržajna bila su ovogodišnja predavanja iz područja 
poljoprivrede, a koja su u okviru 24. Međunarodnog sa-
jma gospodarstva, obrtništva i poljoprivrede Viroexpo 2019. 
održana prošlog vikenda u Visokoj školi za menadžment u 
turizmu i informatici u Virovitici. Program važnih predavanja 
započeo je temom „Virusi na povrću”. Predavačica Ana-Mari-
ja Čajkulić, inače diplomirana inženjerka agronomije, ispred 
Ministarstava poljoprivrede, pokušala je nazočnima približiti 
temu te ih savjetovala o samoj borbi protiv virusa. Predavačica 
Lidija Đermić, inače suradnica Agronomskog fakulteta u Za-
grebu, otvorila je drugo predavanje govoreći o biološkoj kon-
troli štetnika u zatvorenom prostoru, koja je nastala nakon 
što se štetnici u usjevima nisu mogli više efikasno suzbijati 
na kemijski način zbog sve veće otpornosti na kemijske pre-
parate. Najveću pažnju zainteresiranih privuklo je pak pre-
davanje o utjecaju pesticida na pčele. Cilj predavanja bio je 
približiti pčelarima već spomenutu problematiku kroz puno 
praktičnih primjera i podataka iz toksikologije samih pesti-
cida. Predavač dr. sc. Nediljko Landeka, inače voditelj Odjela 
za deratizaciju, dezinsekciju i dezinfekciju Službe za epidemi-
ologiju Zavoda za javno zdravstvo Istarske županije, govorio 
je ponajviše o rizicima stradavanja pčela uslijed primjene 
pesticida na poljoprivrednim kulturama, čak i na području 
javnozdravstvenih mjera suzbijanja komaraca i drugih, kao i 
o metodama sprječavanja da do stradavanja i dođe. Predavač 
je imao i puno posla s odgovaranjem na pitanja, budući da su 
sudionici htjeli saznati što više o ovoj aktualnoj i važnoj temi. 

T. Szabo
GOSPODARSKA PREDAVANJA NA VIROEXPU

Od električne trgovine do 
prometne infrastrukture

U sklopu 24. Viroexpa u prostorima Visoke škole za 
menadžment u turizmu i informatici u Virovitici održana su 
stručna predavanja tematski vezana za perspektive hrvatskog 
gospodarstva. Organizatori predavanja su i ove godine HGK 
- Županijska komora Virovitica i Virovitičko-podravska 
županija. Većinu predavanja održali su profesori s Ekonom-
skog fakulteta, Sveučilišta u Zagrebu. Tako je na temu „Od 
klasične do elektroničke trgovine“ govorio profesor Nikola 
Knego. Sljedeće predavanje bilo je na temu „Strategija i 
konkurencija“ o čemu je govorio dekan Jurica Pavičić, a po-
tom je profesor Lajoš Žagar održao predavanje pod nazivom 
„Utjecaj aktivnosti na sigurnost i uspješnost poslovanja“.
Na temu gospodarstva govorila je i Nataša Drvenkar, prode-
kanica na Ekonomskom fakultetu Sveučilišta J. J. Strossmay-
era u Osijeku koja je održala predavanje „Adekvatna promet-
na infrastruktura – poticajni faktor gospodarskog razvoja“ 
kako bi ukazala na koji način što bolje pristupiti resursima i 
tržištu unatoč lošoj prometnoj poziciji naše županije.                                                                                 

 Ž.Đ. Leš

GENIJALCI IZ „NAŠE ULICE“ – TEHNIČKA ŠKOLA VIROVITICA 

Sami napravili automatizirani 
semafor, svijetleći globus, 3D printer 
U znaku informacija i moderne 
tehnologije bio je i štand Tehničke 
škole Virovitica. Tamo smo 
naišli na automatizirani semafor, 
samostabilizirajući autić kojim 
se upravlja preko bluetootha, 
svijetleći globus, 3D printer, led 
matrix…
– Sve radi na principu Arduino 
pločice, odnosno programiramo 
preko Arduina – rekao je Nebojša 
Kovačević, učenik Tehničke škole 
Virovitica, smjer Elektrotehničar, 
dodavši da tim programom mogu 
napraviti gotovo sve što zamisle. 
– Ideju isprogramiramo i to je to 
– ističe Kovačević. Inače, ove zan-
imljive inovacije učenici izrađuju 
u sklopu izvannastavne aktivnosti 
Arduino. 

K.T. 

GRAD PRIJATELJ VELIKOG SRCA 

Traunreut i Gerti Winkels uljepšat će uskrsne blagdane 
korisnicima Pučke kuhinje GDCK-a Virovitica

Već tradicionalno, na Međunarodnom sajmu Viroexpo i ove se 
godine predstavio njemački grad Trauenreut koji svake godine 
donosi „duh“ Bavarske u naš grad. Netom prije otvorenja sajma, 
na izložbenom prostoru Grada prijatelja Virovitice gradonačelnik 
Ivica Kirin otvorio je prigodnu podjelu piva. Posjetitelji su tako mo-
gli kušati ukusno pivo Steiner pivovare te ujedno ostaviti donaciju 
za Gradsko društvo Crvenog križa Virovitica, odnosno za korisnike 
Pučke kuhinje.

U dva dana na sajmu Grad Traunreut prikupio je tako 2. 262,65 
kuna. No to nije sve. Zamjenica gradonačelnika Traunreuta Gerti 
Winkels donirala je dodatnih 2.000 kuna. Gerti je prošle godine 
dobila Zlatnu plaketu Grada Virovitice za doprinos u razvoju surad-
nje između gradova Traunreuta i Virovitice, no svoju je nagradu 
namijenila za humanitarne svrhe. Za korisnike Pučke kuhinje tako 
je prikupljeno ukupno 4.262,65 kuna, a sredstva će se iskoristiti za 
blagdanski obrok korisnika Pučke kuhinje za Uskrs.

V.L. 
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Završio je Viroexpo, organizacijski zacijelo na-
jzahtjevniji sajam na području naše županije. 
I dok su kroz tri dana kamere, objektivi i  mik-
rofoni bili uglavnom usmjereni na visoke uz-
vanike, goste, izlagače i posjetitelje, rijetki su 
zamijetili pravu malu vojsku ljudi angažiranih 
na organizaciji, čišćenju, naplati, održavanju 
reda… Oni su „hladni pogon“ ne samo Viro-

expa nego i svake druge manifestacije: redari, 
čistači i čistačice, zaštitari, hostese, vatrogasci 
i policajci. Oni su ovaj sajam proveli radno, 
trčali na različite zadatke, brinuli se da niko-
me ništa ne nedostaje i na licu mjesta rješavali 
probleme. Angažman na Viroexpu počeli su 
daleko prije drugih – trebalo je sve očistiti, 
opremiti, posložiti, a kad su se i posljed-
nji izlagači povukli, ostala je ta mala vojska s 
metlama, vrećicama i usisavačima, do dugo 
u noć. 

RAZGOVARALI SMO S ONIMA KOJI ČINE „HLADAN POGON“ SVAKE MANIFESTACIJE I ZBOG KOJIH UVIJEK SVE FUNKCIONIRA  

Oni su prava mala vojska ljudi i baš svatko je neizmjerno važan 
• Oni su „hladni pogon“ ne samo Viroexpa nego i svake 
druge manifestacije: redari, čistači i čistačice, zaštitari, 
hostese, vatrogasci i policajci. 

Bez dobro organiziranih redara ovaj Viroexpo 
zasigurno ne bi protekao bez ijednoga incidenta. 
Svi oni bili su prisutni sva tri dana trajanja 
sajma – dan i noć. Ekipa redara ništa nije 
prepuštala slučaju. 
Nekoliko tjedana prije započele su pripreme 
za Viroexpo, trebalo se upoznati s prostorom 
novoizgrađene hale te s prostorom oko hale. 
Također, važna je bila i priprema parkirnih 
mjesta za mnogobrojne automobile koji su 
pristizali svakog sajma. Zbilja nije bilo lako 
ovladati gužvom koja se radila od Dvorca pa sve 
do glavnoga ulaza u Viroexpo. 
- Ne mogu reći da nije bilo teško, zbilja je, 
osobito ako stojite na nogama 12 sati, i udobne 
cipele postanu tijesne – u šali je rekao redar 
Filip Rajković te dodao kako je sretan što nije 
bilo nikakvih incidenata jer su se svi držali uputa 
koje im je on davao. Gosti i pješaci bili su vrlo 
razumni čak i kada su vatrogasci oglasili uzbunu 
te su morali kamionom izaći na teren. Uz redare, 
prostor Viroexpa čuvali su i zaštitari koji su se 
danonoćno brinuli kako bi eksponati poput 
vrijednih traktora ostali neoštećeni i neotuđeni. 
Uz to, njihova obaveza bila je čuvanje ulaza na 
sajam te kontrola karata. Jednako kao redari, i 
zaštitari su gotovo ‘prestajali’ cijeli Viroexpo, no 
ništa im nije bilo teško, kažu, osim što je u sub-
otu, ispod crnih službenih odora bilo poprilično 
vruće. Maja Rašetić i Nemanja Kolarić bili su 
„kolege na ogradi“ tri dana te neprestano kon-
trolirali zapadni ulaz i izlaz. 

DOBRA ZARADA ZA STUDENTE 
Mladima je ovo bila prilika i za zaraditi koju 
kunu. Točnije, 25 kuna po jednom satu, kaže 
nam Enio Biondić, student računarstva u 
Osijeku. Rodom je iz Virovitice pa je tri dana 
proveo na nogama u Virovitici, promatrajući tko 
ulazi, izlazi, je li sve na svom mjestu. – Prih-
vatio sam posao redara na tri dana, kako bih 
zaradio. Namjerno sam uzeo smjene po 12 sati, 
od 7 ujutro do 19 navečer, to je izvrsna satnica, 
a posao nije jako težak – vedro priča Enio, 
gledajući po sajmu, uvijek snimajući situaciju. 
Čuvao je pješake i usmjeravao automobile na 
prava parkirna mjesta. Organizacija je bila 
izvrsna, ocjenjuje, i ako se uzme u obzir tek 
nekoliko neznatnih incidenata, s obzirom na 
količinu sadržaja i ljudi, može se reći kako je 
sajam prošao i više nego dobro, kaže.

DOMAĆICE SAJMA PRENIJELE 
ZAHVALE  

Uvijek lijepo odjevene, nasmijane, vedroga duha 
bile su i službene domaćice Viroexpa Antonija 
T. i Ivona S.  -Bilo je mnogo ljudi, mnogo upita, 
mnogo zanimljivosti. Posjetitelji su hvalili sajam 
– osobito ih je oduševio novi prostor i nova hala 
– rezimirala je Antonija zadnjega dana Viroex-
pa. S njezinim riječima složila se i kolegica Ivona 
koja je dodala kako su posjetitelji ponosni što 
se baš u njihovom gradu održava sajam ovakve 
vrste, ovakvih razmjera. Domaćice su primile 
i velike pohvale posjetitelja za Bojana Mijoka, 
direktora sajma, kojeg su svi pohvalili, kažu 
nam, zbog ažurnosti i odlične pripreme.   

L.M.Hock, M. Lovrenc

ONI SU ČUVALI PROSTOR, USMJERAVALI NA 
PARKIRALIŠTA I BRINULI O VAŠIM STVARIMA 

Redari i hostese 
budno pazili na 
svakog posjetitelja
• Ne mogu reći da nije bilo teško, zbilja je, osobito ako stojite na 
nogama 12 sati, i udobne cipele postanu tijesne – u šali je rekao 
redar Filip Rajković.

Maja i Nemanja bili su “kolege na ogradi”

Nemanja Kolarić tri dana kontrolirao ulaz i izlaz

Maja Rašetić neumorno pregledava karte

Filip Rajković, sretan što nije bilo incidenata

Student Enio zadovoljan je i poslom i zaradom

BEZ NJIH NEMA NITI JEDNE MANIFESTACIJE U GRADU
Djelatnici Flore danju pripremaju klupe i štandove, a noću usisavaju 
Ako ste tijekom godine 
posjetitelj bilo koje mani-
festacije na području gra-
da Virovitice, onda mor-
ate znati da su se za štand 
koji ste posjetili, stolac na 
kojem ste sjedili ili stol za 
kojim ste jeli pobrinuli 
upravo oni – djelatnici 
virovitičke Flore. Oni do-
voze, odvoze, utovaraju, 
sklapaju i rasklapaju, 
prenose, slažu, postavlja-
ju…- Drugi zamisle, a mi 
napravimo – kaže nam 
Kaja Dolenčić iz Golog 
Brda, koja u Flori radi 
već četiri godine. Iza nje 
su četiri Rokova, Pros-
inca u gradu, Viroexpa, 
brojni radni vikendi zbog 
sajmova, okupljanja i 
različitih obljetnica. Radi 
se u smjenama, kaže, a 
na gužvu se i tempo brzo 

naviknu. – Sve što su 
ljudi htjeli da napravimo, 
to smo i ostvarile na Vi-
roexpu– kaže nam Kaja, 
samo jedna od djelatnica 
koje su posjetiteljima 
zbog revnosti i čistoće sa-
jma zapale za oko. Ona i 
kolegice žurno su obilazile 
svaki štand, kupile otpad, 
mijenjale koševe, brinule 
se da ništa ne nedostaje. 
Djelatnici Flore dolazili su 
prije svih, odlazili daleko 
kasnije nakon posljednjeg 
gosta na sajmu. – Dečki 
su se naradili još i više. 
Oni su bilu tu od šest 
ujutro, slagali sve stolove i 
stolice, a noću su usisavali 
– priča nam ova vrijedna 
„Florašica“. S njom je 
smjenu dijelila Jadranka 
Murovčić, kojoj prolazi 
prva godina u Flori. 

– Bilo je radno, ali lijepo. 
Puno ljudi, puno posla, ali 
sve smo stigle. Dobro smo 
se organizirale – ocjen-
juje Jadranka posao ovog 
„odreda za čistoću“ na 
najvećem virovitičkom sa-
jmu. Danima prije sajma 
bilo je posla oko čišćenja 
i pripreme. Na sajmu su 
čistile, a kad je završio, 
stigao ih je isti posao. A 
on nikad ne završava, 
bar ne u Virovitici. Već 
u ponedjeljak halu Viro-
expa zamijenile su zele-
nim površinama našeg 
grada, na kojima uređuju 
gredice sa cvijećem. – Mi 
vam vani napravimo sve 
ono što drugi ne vide, što 
se uzima zdravo za go-
tovo  – priča nam Mirela 
Kovačić iz Čemernice. 

VIDLJIVI I „NEVIDLJIVI“ – VRIJEDNI POLICAJCI I POLICAJKE  TRI SU 
DANA BILI NA TERENU 

Pazili na red, upućivali strance na pravu 
lokaciju i pritom se približili građanima
PU virovitičko-podravska imala je svoj štand na Viroexpu 2019., na kojem su 
posjetitelji mogli isprobati naočale za „pijanu vožnju“, izmjeriti razinu alkohola u 
dahu i provjeriti jesu li s prometnim bodovima u plusu ili minusu. No nije to bio 
jedini angažman „plavaca“ na najvećem županijskom sajmu. Naprotiv, danima 
prije sudjelovali su u koordinaciji oko priprema za sajam, a u tri dana osiguravali su 
promet, uz pomoć kolega iz susjednih policijskih uprava, upućivali su posjetitelje na 
parkirališta, pružali informacije o lokaciji, komunicirali sa strancima koji nisu znali 
gdje je bivša vojarna i sl. – U svakom trenu bili smo spremni za sve situacije – kaže 
načelnik Siniša Knežević, dodavši da je uz velik broj policajaca u odori za sigurnost 
i mir na sajmu brinulo i mnogo onih „nevidljivih“, u civilu. Pazili su na potenci-
jalne „dugoprstiće“, na one ohrabrene čašicom viška, bili svake sekunde na oprezu 
zbog velikog broja ljudi na relativno malom prostoru te održavali stalne kontakte s 
izlagačima.  

Marija Lovrenc, Lucija M. Hock
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PROŠLI TEST
Jedni od onih koji su dežurali 
tri dana i noći su i svojevrsni 
domaćini novom sajmu – naši 
vatrogasci, iz JVP-a Virovitica. 
Nova hala sagrađena im je gotovo 
u dvorištu pa su s pozornošću 
pratili, nakon što su se pobrinuli 
za osiguranje pristupa i cjelokup-
nu infrastrukturu na sajmu, neće 
li blizina sajma, naplatnih kućica 
i rijeka ljudi onemogućiti njiho-
vim vozilima izlazak na interven-
ciju. Bilo je to važno pitanje, jer 
je sajam dobio svoju prvu trajnu 
adresu pa se organizacija vozila 
i ljudi pokazala svojevrsnim 
testom za naše vatrogasce i nji-
hov važan posao.  Zapovjednik 
Ante Tutić, kojega su i izlagači i 
posjetitelji mogli vidjeti sva tri 
dana sajma u službi sa svojom 
postrojbom, kaže da mirne duše 
može ocijeniti kako su test prošli. 

– Dobra organizacija ovdje je 
bila presudna. Prošle godine, 
na sajmu u Visokoj školi, bila je 
strašna gužva na parkiralištima. 
Iako su nam na ovaj prostor 
bivše vojarne dolazili samo pos-
jetitelji, zakrčili su parkirališta 
pa smo jedva smo mogli vozilima 
iz postrojbe – sjeća se Ante Tutić 
koji kaže kako su za ovu godinu 
organizatori pronašli puno bolje 
rješenje. – Ući na ovaj prilaz do 
sajma mogli su samo izlagači, 
dok su posjetitelje i goste redari 
upućivali na druge lokacije. To se 
pokazalo punim pogotkom, gužve 
je bilo manje jer su se vozila s ove 
strane zadržavala zaista kratko. 
Pokazalo se to jako važnim kad 
smo dva puta tijekom sajma mor-
ali na intervenciju, a bez ijedne 
poteškoće – zadovoljno kaže Ante 
T. 

BILI NA DVIJE 
INTERVENCIJE 

I dok su posjetitelji sajma nagađali 
kako se možda radi o prezentaciji 
vozila ili opreme, virovitički „va-
treni dečki“ u dva su navrata pal-
ili sirene i brzo izašli iz postrojbe, 
kako bi ugasili požar na obiteljskoj 
kući, a onda i na jednom dimnjaku. 
Vozila su bez problema prošla ces-
tom kojom je u tri dana prošlo više 
od 30.000 ljudi i koja je uvijek bila 
puna. A kad nisu imali interven-
cija, bili su nenametljiva pomoć sa-
jmu – puštali su hidrante u pogon, 
dobavljali vodu izlagačima, brinuli 
za cjelokupnu infrastrukturu na 
Viroexpu. – Osjećali smo se da 
kao domaćini moramo pomoći u 
svemu što možemo – skromno 
kaže A. Tutić, zadovoljan što je 
prvi Viroexpo na novom prostoru 
pokazao izvrstan uspjeh i dobru 
organizaciju. A posjetitelji, osobito 
oni s malom djecom, uživali su u 
prilici da iz prve ruke mališani, uz 
veliki sajam, mogu vidjeti i prava 
vatrogasna vozila i vatrogasce koji 
nad njima budno bdiju.  

I 9VIROEXPO 2019.
RAZGOVARALI SMO S ONIMA KOJI ČINE „HLADAN POGON“ SVAKE MANIFESTACIJE I ZBOG KOJIH UVIJEK SVE FUNKCIONIRA  

Oni su prava mala vojska ljudi i baš svatko je neizmjerno važan 

Ekipa “hladnog pogona”: vatrogasci, redari, zaštitari i hostese

Virovitički Floraši ne znaju za odmor

BEZ NJIH NEMA NITI JEDNE MANIFESTACIJE U GRADU
Djelatnici Flore danju pripremaju klupe i štandove, a noću usisavaju 

•  Drugi zamisle, a mi napravimo – kaže nam Kaja Dolenčić iz Golog Brda, koja u Flori radi već četiri godine.

UVIJEK NOVI 
POSAO

Prošlog ljeta ona je, 
primjerice, noću zalijevala 
cvijeće tijekom Rokova, a 
sada će sa kolegicama ure-
diti centar sjajno izgleda. 
Počupati travu, posaditi 
cvijet, srediti da sve sjaji 
– to je dio njihovog posla 
koji vole, kaže nam Mirela 
i u kojem su joj ruke uvi-
jek zaposlene. – Ako nas 
ne vidite na jednoj gredi-
ci, potražite nas, sigurno 
smo u parku ili radimo 
nešto drugo na otvorenom 
– kaže nam Mirela. Na-
kon što su dovezli i odve-
zli klupe i stolove, posložili 
ih i prenašali po potrebi 
po sajmu, njihovi muški 

kolege također ne znaju 
za odmor. Uskoro je Dan 
narcisa, trebat će prenijeti 
klupe, zatim će neka nova 
manifestacija koja će teško 
proći bez „Floraša“. U šali 
dodaju kako su se za Viro-
expo itekako naradili, ali 
nisu imali prilike omastiti 
brk. Pobrinuli su se, uz sve 
ostalo, i da udruge imaju 
sve potrebno za izvrstan 
fiš, šarana na rašljama, 
vola i lovački paprikaš. No, 
iako su posjetitelji uživali 
u tim delicijama, vrijedni 
radnici nisu ih stigli ni pro-
bati - uvijek je trebalo nešto 
počistiti, zavrnuti, odvesti 
pa se Viroexpa sjećaju kroz 
prizmu rada, a ne uživanja.    

M. Lovrenc

Nova hala virovitičkim vatrogascima je “u dvorištu”
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GURMANO

Vrhunski proizvodi od paprike po makedonskoj 
recepturi mamili posjetitelje 

AGROBEMA DAROVALA 12.500 KUNA VRIJEDAN KULTIVATOR ZA LICITACIJU NA VIROEXPU

Poljoprivrednik Luka postao je 
vlasnik kultivatora za 7.500 kuna, 
novac ide u dobrotvorne svrhe 

Tvrtka AgroBema darovala je sajmu Viroexpo međuredni dvoredni kultivator za kukuruz, marke 
Vogel&noot, model 642.17, vrijedan 12.500 kuna. Kupci su za njega mogli liciritati, a najbolju 
ponudu dao je OPG Luke Lovrekovića, iz Detkovca, koji je ponudio 7.500 kuna. Početna cijena 
iznosila je 4.000 kuna, a licitirani iznos je u nekoliko navrata „mijenjao vlasnika“. Na kraju je 
Luka Lovreković preuzeo nagradu, a direktor sajma Viroexpo Bojan Mijok naglasio je kako će se 
licitacijom dobivena sredstva donirati u humanitarne svrhe. 

K.T. 

AGROBEMA IZ SOPJA PREDSTAVILA SE POLJOPRIVREDNOM MEHANIZACIJOM 

Posjetiteljima povoljno nudili široku paletu 
proizvoda za obradu tla i zaštitu bilja
Na Viroexpu 2019. predstavila se i jedna 
tvrtka s područja naše županije, AgroBema 
iz Sopja, i to poznatim brendovima iz 
područja poljoprivredne mehanizacije i 
opreme. Posjetiteljima su po povoljnim 
cijenama ponudili proizvode Rolexa iz 
Poljske, Vogel&noota iz Srbije, Pronara, 
talijanske sustave za navodnjavanje, kao 
i proizvode slovenske tvrtke Tehnos. 
Poljoprivrednici su mogli saznati više o 
vrstama prskalica, prikolicama, drljačama, 
tanjuračama, kultivatorima, sadilicama… 
- Na sajmu smo se predstavili brendovima 
koje zastupamo u Hrvatskoj. S nekim od 
naših strojeva već pokrivamo Dalmaciju i 
Istru, a širimo se na bjelovarsko područje 
i našu istočnu Slavoniju. U Virovitici smo 
se predstavili najviše mehanizacijom za 
obradu tla i zaštitu bilja, odnosno prskali-
cama – rekao je Dinko Beleg iz AgroBeme. 
Ističe kako su cijenama i mimo sajmova 
pristupačni kupcima. – Mi nemamo elitnih 
strojeva, ali imamo sve ono što je dostupno 
srednjem, ali ozbiljnom poljoprivredniku 
– rekao je D. Beleg. Za mnoge posjetitelje 
Viroexpa bio je to štand na kojem su rezer-
virali ili kupili važnu opremu i strojeve, 
poput malčera, drljače ili kratke tanjurače. 
AgroBemu možete pronaći u Sopju, u Ulici 
Josipa Kozarca 4. 

Široku paletu proizvoda od paprike u 
premium klasi po originalnoj makedon-
skoj recepturi posjetitelji Viroexpa 2019. 
mogli su pronaći na izložbenom pros-
toru Gurmana. U svojoj ponudi imaju 
vrhunske i bogate vrste ajvara, maliđano 
ili bijeli ajvar (vrhunska pasta od zelene 
paprike i crnog patlidžana), blage i ljute 
feferone, cherry papričice, papričice pun-
jene sirom u tri boje, ljutenicu, pečenu 
papriku i somborka papriku u vinskom 
octu s češnjakom i peršinom…Gurmano 
proizvodi su razlika koja se okusi, a koju 
prvenstveno čini sorta paprike, kur-
tovska kapija koja raste na 675 metara, 
odnosno isključivo u području gdje je 
tvornica koja proizvodi ove vrhunske 
i ukusne proizvode. Proizvodi se rade 
isključivo od prve klase paprike, ajvar se 
radi u limitiranim količinama u roku od 
80 dana i samo od svježe paprike. Peče 
se u tunelima na 800 stupnjeva, 80 posto 
se guli industrijski, a ostatak posto ručno 
tako da je gotovo 100 posto očišćeno od 
sjemenki, koštica i kožice kako bi bio što 
krupnije mljeven, a time i okusi jači. U 
Virovitici njihove proizvode, papričice 
punjene sirom, blagu zakusku te blage i 

ljute feferone možete pronaći u Kauflan-
du, a njihov čuveni ajvar najbliže se nal-
azi u Kloštru Podravskom, no uskoro je 
planu proširiti im se i na Slavoniju.

GOSTIONICA „SPORT“ 

Posjetitelji sajma na njihovoj terasi mogli su 
isprobati mesni i riblji meni kao i pečenu voletinu  

Pored hale Viroexpa posjetitelji sajma mogli su pronaći natkrivenu terasu Gostionice 
„Sport” iz Stare Jošave, vlasnika Željka Strilića, i široku ponudu ukusnih i finih jela 
te se osvježiti hladnim pićima. Ljubazno osoblje za tu je prigodu pripremilo mesni i 
riblji meni, kao i pića po pristupačnim cijenama te kvalitetnu ugostiteljsku uslugu. 
Osim toga, posjetitelji sajma Viroexpo u subotu su mogli uživati u pravoj gurmanskoj 
atrakciji – volu na ražnju teškom čak 344 kilograma. Naime, radi se o mladoj junici 
čije je ukusno i sočno meso koje se topi u ustima bilo posluženo za ručak. Bila je to 
prilika za sve one koje do tada nisu probali ovako nešto da se uvjere u posebnost ove 
delicije, kao i one koji to već znaju da ponovno uživaju.
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POLJOLJEKARNE GEMEX 

Nude najveći izbor sjemena za 
cijelu godinu 
Bliži se vrijeme proljetne sjetve, a najveći izbor sjemena nalazi se 
u poljoljekarnama Gemex. Kao i svake godine, bili su na sajmu 
Viroexpu, a inače u Virovitici, Gradini i Velikom Grđevcu. U 
ponudi imaju najveći izbor sjemena kukuruza, soje, suncokreta, 
kao i mineralnih gnojiva i zaštitnih sredstava. Kao distributer NS 
sjemena za Hrvatsku za predstojeću sjetvu pripremili su i akcije 
– 3 vreće kukuruza NS + zaštita od korova za samo 850 kuna po 
hektaru. Također, nude i veliki izbor sjemenske robe kao što su 
lucerna, crvena djetelina, sirak, sudanska trava te malč folije i 
crijeva kap na kap. Za sve ostale informacije obratite se na broj 
098/505-038 ili 033/727-169. 

OPG LUKA IVOŠ 

Njihovim hladnim prešanim ulji-
ma i brašnom od bučinih koštica 
osigurajte vlastitu žlicu zdravlja 
Osigurajte svoju žlicu zdravlja i posjetite štand OPG-a Luka 
Ivoš iz Gornjeg Bazja koji se svake subote nalazi na virovitičkoj 
Gradskoj tržnici. U ponudi imaju hladna prešana ulja buče, lana, 
konoplje i suncokreta, kao i topla prešana, čista te miješana ulja. 
Također, tu su i brašno od bučinih koštica, kao i suhe, slane i 
pržene koštice. Obavezno probajte i namaz od bučinih koštica 
koji je novost kod ovih proizvođača. Naravno, sve ove proizvode 
bogate bjelančevinama, ugljikohidratima, mineralima, esencijal-
nim masnim kiselinama i vitaminima posjetitelji Viroexpa mogli 
su degustirati i uvjeriti se u njihovu posebnu aromu. Proizvođači 
vas pozivaju da koristite ove proizvode, osobito bučino ulje koje je 
posebno blagotvorno na ljudsko zdravlje, u što su se, kažu, i sami 
uvjerili. 

WORK-ING IZ VARAŽDINA

Prezentirali rad svoje ekološke 
stanice, crpka osigurava vodu za 
zalijevanje  
Na ovogodišnjem Viroexpu posjetitelji su imali priliku 
vidjeti izložbeni prostor Work-Ing iz Varaždina i nji-
hovo učinkovito rješenje za automatsko navodnjavan-
je. Prezentirali su kako radi njihova ekološka stanica 
s crpkom za snabdjevanje vodom potrebnom za zalije-
vanje. Ona doprinosi zdravoj klimi i proizvodnji hrane 
pomoću ekološkog izvora energije. Mogućnosti stanice 
su različite: nezavisna je o izvoru energije i priključku na 
mrežu, snaga se dimenzionira prema projektu navodnja-
vanja tj. prema potrebi protoka vode i tlaku. Zalijevan-
jem možete upravljati po sekcijama: dnevno, jutarnje, 
večernje i kada nema sunca. Zalijevanje se gasi kada pada kiša, a izbor pumpe ovisi o dobivanju vode i potrebne 
količine protoka i pritiska (najmanje 2,5 bara) u izvedbi za: dubinski bunar, lagunu ili potok.
Prilagođena je za sva godišnja doba jer je zaštićena od UV zračenja i smrzavanja. Gradi se za fiksno postavljanje, 
mehanički stabilno, ispitano na vjetar i snijeg. Oprema je certificirana i prilagođena, s vijekom trajanja od 20 
godina.˝Jednako tako, stanica automatski upravlja zalijevanjem i prihranom, njome možete upravljati nadzorom 
na daljinu preko mobilne aplikacije. Zaboravite traktore, agregate, gorivo, struju i trud. Postanite energetski neo-
visni i ekološki osviješteni!

JUKIĆ D.O.O. 

Tvrtka Jukić predstavila se 
bogatom opremom i 
poljoprivrednim strojevima
Dio ovogodišnjeg sajma Viroexpo bila je i tvrtka Jukić 
d.o.o. iz Čađavice koja se bavi prodajom opreme i 
rezervnih dijelova za poljoprivredne strojeve, prodajom 
novih i rabljenih strojeva te vulkanizacijom. U svojem 
asortimanu nude opremu različitih proizvođača poput 
Messis i Sip te rezervnih dijelova John Deere, Massey 
Ferguson i Deutz Fahr.  Tvrtku možete pronaći i na 
adresi Vukovarska 110, Čađavica.

ŠANTIĆ PROMET D.O.O.  

Na Viroexpu prezentirali veliku 
ponudu mehanizacije i alata
Osnivanjem trgovačkog obrta tvrtka Šantić promet još je 1995. 
godine registrirala djelatnost prodaje poljomehanizacije, alata, 
rezervnih dijelova te ostalog pribora za poljoprivredu. Nakon 
dvije godine uspješnog rada dopunili su ponudu sa servisnom 
uslugom – servisom malolitražnih motora, za popravak motornih 
pila, trimera, kosilica, generatora, motornih pumpi, traktorskih 
prskalica te za svu ostalu opremu iz prodajnog asortimana. Danas 
posluju s dvije trgovine i dva servisa u Virovitici i Cabuni, imaju 
status ovlaštenog zastupnika i servisera, zadovoljavaju sve norme 
i standarde u toj djelatnosti, i to ne samo po opremi, nego i po 
prostoru te ljudskim potencijalima. Najznačajnija zastupstva su 
im poznate svjetske tvrtke Stihl, Viking, Husqvarna, Jonsered te 
poljoprivredna mehanizacija Agromehanika, a s tim programima 
predstavili su se i na ovogodišnjem Viroexpu. 

PČELARSTVO BALINT

Posjetitelji kušali i 
kupili izvrstan, 
kvalitetan domaći med 
Pčelarski obrt „Pčelarstvo Balint“ iza sebe ima već 
dvadeset godina medne tradicije. Na svom štandu 
na sajmu Viroexpo svim posjetiteljima ponudili 
su domaći med vrhunske kvalitete, kao i ostale 
pčelinje proizvode poput propolisa, peludi, voska, 
matične mliječi. Na njihovom štandu posjetitelji 
su mogli kušati izvrstan, kvalitetan i nagrađivani 
med koji nosi znak „Med hrvatskih pčelinjaka”, 
što dokazuje njegovu kvalitetu. U svojoj ponudi 
imaju i orahe i lješnjake u medu, prekrasne 
svijeće od voska te poklon pakete. Osim meda 
i mednih proizvoda, Pčelarstvo Balint nudilo je 
i različit pčelarski pribor, zaštitnu opremu i niz 
potrebnih alata za bavljenje pčelarstvom.

HRVATSKA PREMIJERA NA VIROEXPU 2019. 

Nove Kia Proceed i Kia 
Sportage predstavljeni 
ljubiteljima brzina 
I ove godine na sajmu Viroexpo predstavio se Auto Moslavac, na 
čijem izložbenom prostoru su posjetitelji mogli pogledati izvrsne 
modele Kia automobila – nove Kia Proceed i Kia Sportage. Auto 
Moslavac iz Virovitice, ovlašteni su zastupnici za prodaju i servi-
siranje Kia vozila, nude potpunu uslugu za vozila iz Kia programa 
te usluge servisa za sve ostale marke automobila. Za Kia Proceed 
1.6 CRDi 2019 GT-Line ISG ovo je bila hrvatska premijera, a pos-
jetitelji koji vole automobile i brzinu, mogli su razgledati i sjesti za 
volan ovih prekrasnih automobila. 

VRIJEDNI TRAKTORI I OPREMA MAMILI KUPCE, 
„KRALJ TRAKTORA“ PROFI FENDT

Posjetitelji kupovali i 
rezervirali drljače, traktore, 
strojeve za šumarstvo
Kao i svake godine, osim u unutarnjem dijelu, i ove su godine izlagači 
Međunarodnog sajma Viroexpo izlagali i na vanjskom izložbenom 
prostoru. Taj dio je, između ostalog, rezerviran za traktore i poljoprivrednu 
mehanizaciju. Ono što nam je posebno privuklo pažnju je Fendt 724 Profi 
Plus traktor. Riječ je i o najskupljem traktoru ovogodišnjeg sajma. Cijena 
mu je 1.730.000 kuna. Fendt 724 Profi Plus je opremljen svom opremom 
koju uopće može sadržavati jedan traktor, od navigacije do klime, a uz njega 
ide i prednji utovarivač. Snaga mu je 240 konja, no pod opterećenjem ima 
maksimalnu snagu 270 konja. Inače, Fendt je tehnološki najmoderniji i 
najnapredniji brend u proizvodnji traktora i daje punu opremu, a izrađen je 
za najzahtjevnije radove u poljoprivredi. Uz traktore, posjetitelji su razgledali, 
rezervirali, ali i kupovali različite prskalice, dijelove sustava za navodnjavanje, 
mehanizaciju za povrće, prikolice. Izlagači ističu zadovoljstvo interesom, a 
mnogi eksponati su već prvog dana dobili svoje kupce ili rezervaciju, poput 
plugova, sustava za navodnjavanje te strojeva i opreme za šumarstvo.  
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Energičan nastup rekreativnog centra “Creative Box” oduševio publiku

Glazba,  ples, moda i tradicija na 24. Viroexpu
Iza nas je još jedan Viroexpo koji je ove godine svim 
posjetiteljima donio i dozu kulture i zabave. Tako je 
tijekom tri dana na sajamskoj pozornici i čitavom pros-
toru održan bogat program pun elegancije, energije i 
zabave.                                                                         Ž. Đ. L.

Posjetitelji su umorna leđa i cijelo tijelo mogli odmoriti uz 
moderne masažere

Virovitički kreativci okupili vrijedne mališane

Sajamski trubači zabavljali posjetitelje

Moderne frizure i glamurozne kreacije predstavili učenici Industrijsko obrtničkih škola iz Slatine i Virovitice

Virovitičke mažoretkinje oduševile s koreografijama kojima su osvojile Hrvatsku

Kreativni KUC spojem plesa i mode ponovno oduševio sajamsku publiku Dašak tradicije i kulture donijeli su virovitički folkloraši

Posjetitelji uživali u delicijama ribolovnih udruga

Podijeljeno oko 40o0 besplatnih porcija lovačkog paprikaša

Bogata ponuda sadnica voćaka, domaćih ulja i vinaPosjetitelji sajma uživali su u pravoj gurmanskoj atrakciji - vol na ražnju

Ovogodišnji sajam ponudio je 
gastronomske delicije za svačiji apetit
Uz bogatu ponudu izlagača koji su nudili gotovo sve, od bučinih koštica, lješnjaka, oraha, meda do sušenih smokava, ajvara, voletine i drugih delicija, 
ovaj je sajam poznat i po dobrom apetitu. Naime, i ove godine brojni posjetitelji mogli su uživati u lovačkom paprikašu i ribljim specijalitetima koje 
su pripremile lovačke i ribolovne udruge s područja županije.         Ž. Đ. L.



21. OŽUJKA 2019. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST14 I AKTUALNO

Ovaj vrtić prvi je od jedanaest 
koji dobiva naša županija
U petak su počeli radovi na 
izgradnji novog Dječjeg vrtića 
u Špišić Bukovici, vrijednog 
4.235.307 kuna. Vrtić gradi za-
jednica ponuditelja, Cestograd-
nja iz Slatine i Drvne kon-
strukcije iz Voćina, a kad bude 
dovršen, u njemu će smještaj 
naći 40 djece, a posao dobiti 
šest novih zaposlenika. Riječ 
je o vrijednoj investiciji koju 
u stopostotnom iznosu finan-
cira Ministarstvo poljoprivrede 
putem mjere iz Programa rural-
nog razvoja. Radove je otvorio 
potpredsjednik Vlade i ministar 
poljoprivrede Tomislav Tolušić, 
a temeljni kamen položio je 
načelnik Hrvoje Miler. Ovo je 
prvi od ukupno 11 vrtića koji će 
se sredstvima Ministarstva pol-
joprivrede graditi na području 
naše županije, istaknuo je T. 
Tolušić. U Hrvatskoj će se uku-
pno graditi 200 vrtića, za što će 
se izdvojiti 1,1 milijarda kuna. 
- Ministarstvo poljoprivrede 
izgradnju financira uglavnom u 
stopostotnom iznosu i najdraže 
mi je to što se većina tih vrtića 
nalazi u mjestima koja ih nisu 
imala – rekao je T. Tolušić. Sa-
borski zastupnik i predsjednik 
HVIDRE Josip Đakić istaknuo 
je kako se ovakvim investici-
jama ruralni prostor osvježava 
i doprinosi pronatalitetnoj 
politici. 

ZA SVE SREDINE 
Župan Igor Andrović istaknuo 
je zahvalnost Vladi i Ministar-
stvu poljoprivrede na čak 11 

novih vrtića koje će Virovitičko-
podravska županija dobiti kroz 
Program ruralnog razvoja. Na 
području županije trenutno su 
tri vrtića, a kada se otvore svi 
novoizgrađeni, imat će ih go-
tovo svaki grad ili općina i tako 
pokriti potrebe svih sredina. - 

Osim što se ulagalo u škole, sad 
kreće i izgradnja vrtića, projekta 
koji će doprinijeti boljem životu 
na ruralnim područjima u našoj 
županiji. Vrtići će biti i poticaj 
roditeljima za dolazak i ostanak 
u tim sredinama. I sam sam 
roditelj, pa znam koliko vrtić 

znači i roditeljima i djeci – re-
kao je I. Andrović. Zahvalan je i 
načelnik Hrvoje Miler, koji kaže 
kako Špišić Bukovica čeka vrtić 
punih 30 godina i sada s na-
dom gledaju na otvorenje. Ovo 
je općina koja ima razloga za 
veselje – u posljednjih pet go-

dina na području općine rođeno 
je oko 180 djece, a u posljednje 
dvije doselilo se desetak novih, 
mladih obitelji, kaže H. Miler. 
-Svi smo oduševljeni i jedva 
čekamo da vrtić sljedeće go-
dine otvori svoja vrata. Hvala 
Ministarstvu poljoprivrede i 
ministru Tomislavu Tolušiću 
kao i svima koji rade i pomažu 
na ovom, nama važnom pro-
jektu. Vrtić će biti kapaciteta za 
40-ak djece, a u njemu će biti i 
šest novih radnih mjesta. Ujed-
no, kao Općina ćemo svakako 
roditeljima sufinancirati trošak 
smještaja u vrtiću, a u kojem 
iznosu, to ćemo tek odlučiti – 
najavio je H. Miler.

M. Lovrenc

• Vrtić će biti kapaciteta za 40-ak djece, a u njemu će biti i šest novih radnih mjesta. Ujedno, kao Općina ćemo svakako 
roditeljima sufinancirati trošak smještaja u vrtiću, a u kojem iznosu, to ćemo tek odlučiti – najavio je H. Miler.

POČELI RADOVI NA IZGRADNJI NOVOG DJEČJEG VRTIĆA U ŠPIŠIĆ BUKOVICI

Temeljni kamen položio je načelnik Hrvoje Miler

OSNOVAN OGRANAK HND-A UMIROVLJENIH NOVINARA VIROVITICE I VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE

Žele biti korisni članovi Društva, a planiraju se 
spojiti s ograncima susjednih županija
•  Bez obzira na to što smo preko leđa prebacili 65., još nam radi mozak, kao i ruke i 
noge. Želimo raditi i nadalje biti korisni članovi Društva, ali i izboriti se za neka naša 
prava što nam omogućuje novi Ogranak – istaknuo je T. Markotić.

U Dnevnom boravku Grad-
skog društva Crvenog križa 
Virovitica u ponedjeljak 
je održana osnivačko-
izborna skupština Ogranka 
Hrvatskog novinarskog 
društva umirovljenih novi-
nara Virovitice i Virovitičko-
podravske županije. Na 
čelo Ogranka izabran je 
Trpimir Markotić, dok je 
njegov zamjenik, a ujedno 
i tajnik, Karlo Puškarić. – 
Nas šestero dugogodišnjih 
članova HND-a, čije je sveu-
kupno članstvo u Društvu 
dugo gotovo 250 godina, 
nezadovoljni radom i odno-
som županijskog Ogran-
ka novinara kao i samog 
HND-a prema umirovljen-

im novinarima, odlučili smo 
odstupiti i osnovati vlastiti 
– rekao je Markotić te dodao 
kao možda najveći razlog 
ove odluke prijedlog trenut-
nog vodstva županijskog 
Ogranka o spajanju s ogran-
cima iz susjednih županija, 
što bi, kako kažu umirovlje-
ni novinari, cjelokupan rad 
svelo na sastanke i to putem 
elektroničke pošte.
– Bez obzira na to što smo 
preko leđa prebacili 65., još 
nam radi mozak, kao i ruke i 
noge. Želimo raditi i nadalje 
biti korisni članovi Društva, 
ali i izboriti se za neka naša 
prava što nam omogućuje 
novi Ogranak – istaknuo 
je Markotić, a u tome su se 
s njim složili i umirovljeni 
novinari Ervin Mačković, 
Miroslava Vodopić, Mi-
lan Bešir, Karlo Puškarić i 
Katica Kovačević koji su dio 
novog Ogranka. U svojem 

Programu rada predvidjeli 
su brojne aktivnosti, u pr-
vom redu borbu za povrat 
izgubljenih prava redovnih 
članova HND-a oko isplate 
posmrtne ispomoći obitelji-
ma preminulih kolega te 
vraćanje zaboravljenih ak-
tivnosti Ogranka, ali i or-
ganiziranje novih. Podršku 
radu novog Ogranka dala je 
i zamjenica gradonačelnika 
grada Virovitice Vlasta Hon-
jek Golinac, koja je istaknula 
kako i gradonačelnik Ivica 
Kirin podržava njihovu od-
luku i stavlja im se na raspo-
laganje za bilo kakvu pomoć 
u daljnjem radu. Osnivačko-
izbornoj skupštini nazočio 
je i direktor Informativnog 
centra Virovitica, bivšeg 
dugogodišnjeg radnog mjes-
ta svih članova Ogranka, 
Robert Cenger. 

M. Lukačić
Aktivni novinari u mirovini

Mama Magdalena raduje se vrtiću
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Mirjana Lukačić

Žele biti korisni članovi Društva, a planiraju se 
spojiti s ograncima susjednih županija

ZAVRŠENI RADOVI NA OBNOVI RODNE KUĆE PETRA PRERADOVIĆA 
KOJA POSTAJE MEMORIJALNI MUZEJ

Pjesnik dobio prekrasan poklon za 
svoj 201. rođendan

• Muzejska zbirka imat će interaktivan karakter primjeren vremenu u kojem živimo – istaknula je 
saborska zastupnica Vesna Bedeković, predsjednica Odbora za obilježavanje 200. obljetnice rođenja Petra 
Preradovića, dodavši kako se otvorenje muzeja očekuje za tri mjeseca na Vidovo i na Dane općine Pitomača. 

U Grabrovnici je u utor-
ak svečano obilježen 
završetak radova na 
rodnoj kući hrvatskog 
književnika Petra 
Preradovića, i to na njegov 
201. rođendan. Prigodnim 
programom obilježena 
je ova prekretnica u 
turističkoj i kulturnoj po-
nudi na području općine 
Pitomača. Rodna kuća 
Petra Preradovića, velika-
na hrvatske književnosti, 
uskoro će postati Memo-
rijalni muzej u kojem će 
se na suvremen, mod-
eran način, kroz mul-
timedijalni izložbeni 
prostor, kronološki pred-
stavljati pjesnikov život i 
stvaralaštvo. 
-Za multimedijalni post-
av smo od Ministarstva 
turizma povukli iznos od 
500.000 kuna i uz brojne 
dokumente i eksponate 
koje smo sačuvali iz 
starog muzejskog posta-
va, postav ćemo dopuniti 
novim dokumentima koje 
nam je ustupio Hrvatski 
državni arhiv i Hrvatska 
akademija znanosti i um-
jetnosti. Muzejska zbir-
ka imat će interaktivan 
karakter primjeren vre-
menu u kojem živimo – 
istaknula je saborska zas-
tupnica Vesna Bedeković, 
predsjednica Odbora za 
obilježavanje 200. obl-
jetnice rođenja Petra 
Preradovića, dodavši 
kako se otvorenje muzeja 
očekuje za tri mjeseca na 
Vidovo i na Dane općine 
Pitomača. 
Radove na obnovi rodne 
kuće Petra Preradovića 
izvela je Bistra d.o.o. iz 
Đurđevca, a njihova vri-
jednost iznosila je 5,6 mil-
ijuna kuna. Nositelj pro-
jekta je Općina Pitomača, 
partner je mađarski grad 
Csurgó. Projekt dolazi iz 
programa prekogranične 
suradnje Hrvatska – 
Mađarska pod nazivom 
„Preradović i Csokonai – 
proslava pjesnika roman-
tizma u prekograničnom 
području“, a pripremila 
ga je Županijska razvojna 
agencija Vidra.
- Ova kuća je bila u neko-
liko navrata obnavl-
janja, ali vjerujem da je 
njezin današnji izgled to 
što smo svi željeli i san-
jali. Rodna kuća Petra 
Preradovića predstavlja 

biser  povijesnih i kul-
turnih znamenitosti, 
kako naše županije tako 
i cijele Hrvatske, ali i šire 
jer znamo da se loza Pe-
tra Preradovića proteže u 
nekoliko europskih zem-
alja – rekao je predsjednik 
Općinskog vijeća Rikard 
Bakan, ujedno član Odb-
ora za obilježavanje 200. 
obljetnice rođenja Petra 
Preradovića. 

PROMOCIJA TURIZMA 
I POVIJESNE BAŠTINE 
Svečanosti završetka ra-
dova nazočio je i zamje-
nik župana virovitičko-
podravskog Darko Žužak 
te naglasio kako Županija 
u posljednih godinu dana 
investira značajna europ-
ska sredstva u projekte 
koji su vezani za kulturnu 
baštinu i turističku po-
nudu. 
-Upravo je ovaj objekt 
pravi primjer, jer ćemo 
njime prezentirati našu 
kulturnu baštinu, što će 
privući turiste. Trenutno 
se obnavljaju dvorci u Vi-
rovitici i Suhopolju, radi 
se na Kuriji u Kapela Dvo-
ru i Noskovačkoj Dubravi, 
tako da ćemo završetkom 

ovih projekata dobiti vrlo 
kvalitetnu turističku in-
frastrukturu koju ćemo 
moći staviti u funkciju – 
rekao je Žužak. 
Prema riječima Josipa 
Đakića, saborskog zas-
tupnika, Petar Preradović 
ima posebno mjesto u 
srcima mještana općine 
Pitomača.
- Mislim da je najljepši 
poklon Petru Preradoviću 
za rođendan baš ovo pot-
puno obnovljeno zdanje 
koje će sigurno prenositi 
sve lijepe uspomene i 
pjesme koje je pisao i st-
varao. Pitomača nema 
puno kulturnih vrijed-
nosti, no ovo što imamo, s 
tim se dičimo i to ne smi-
jemo zaboraviti – istakn-
uo je saborski zastupnik 
Josip Đakić. 
Svečanosti završetka ra-
dova nazočili su, između 
ostalih, i zamjenica 
gradonačelnika grada Vi-
rovitice Vlasta Honjek-
Golinac, ravnatelj Centra 
za kulturu Drago Britvić 
Rajko Stilinović, ravnatelj 
Osnovne škole Petra 
Preradovića Pitomača 
Igor Maresić, i brojni 
drugi uzvanici.  

Novo lice rodne kuće Petra Preradovića 

Nastupom obilježili Dan škole

OSNOVNA ŠKOLA P. PRERADOVIĆA U 
PITOMAČI OBILJEŽILA PJESNIKOV ROĐENDAN  

Radionicama, dramskim 
nastupima, pjesmom i stihovima 
proslavili Dan škole 
U utorak, 19. ožujka, na dan rođenja pjesnika Pe-
tra Preradovića, učenici i učitelji Osnovne škole Petra 
Preradovića Pitomača različitim aktivnostima obilježili su 
Dan škole. Mnoštvo učenika sudjelovalo je u brojnim ra-
dionicama iz matematike, informatike, prirode, biologi-
je, kemije, fizike, tehničke kulture, povijesti, geografije 
te razredne nastave. Tema ovogodišnjih radionica bila 
je „Periodni sustav elemenata” kroz koju su učenici, uz 
pomoć učitelja, održali niz predavanja, prezentacija i 
pokusa. Sudjelujući u mnoštvu radionica učenici su up-
oznali različite sadržaje, obogatili svoja znanja i iskustva, 
razvijali kreativnost te se pri tome odlično zabavili. Nakon 
radionica održana je i svečana priredba. Ravnatelj Igor 
Maresić pozdravio je prisutne te pohvalio organizaciju 
Dana škole. Naglasio je važnost i uspješnost projekata u 
kojima škola sudjeluje te čestitao Dan škole. Uz mnogo-
brojne uzvanike proslavi je prisustvovala i pročelnica 
za prosvjetu, kulturu, šport i tehničku kulturu Vesna 
Šerepac koja se prisutnima obratila prigodnim riječima. 
Pohvalila je vrijedne učenike i učitelje te zahvalila školi 
na svim doprinosima Virovitičko-podravskoj županiji. 
Publika je mogla uživati u krasnoslovu Preradovićevih 
stihova, nastupima školskoga zbora, dramskom nastupu 
te plesnoj točki učenika nižih razreda.

K.P.Učenici su uživali u kreativnim radionicama

Važan projekt pohvalili su i visoki uzvanici
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Lucija M. Hock

GIMNAZIJA PETRA PRERADOVIĆA U VIROVITICI SLAVI 100 GODINA POSTOJANJA 

Monografijom prošli kroz svoju bogatu povijest i 
zapisali je za vječnost 

• Izrada monografije traje već godinu dana, u njoj se može  pročitati sve o gimnazijskom obrazovanju tijekom jednog stoljeća 
te vidjeti velik broj dokumenata i fotografija. 

U prepunoj dvorani Gimnazije 
Petra Preradovića jučer (srije-
da) je predstavljena monografi-
ja u povodu stote obljetnice 
gimnazijskog programa u Vi-
rovitici. Tom prigodom publici 
je predstavljena monografija te 
kratki video.   
 -Prvi školski gimnazijski dan 
i prvi dan nastave krenuo je 8. 
listopada 1918. godine, što smo 
prošle godine obilježili, a sada 
obilježavamo sto godina cen-
tralnom proslavom s nizom ak-
tivnosti. U ime stote godišnjice 
izdali smo monografiju koja 
je predstavljena građanima, 
našim bivšim učenicima, 
djelatnicima, doktorima znano-
sti, ljudima iz politike i našem 
osnivaču – ponosno je istaknu-

la ravnateljica Gimnazije Jas-
minka Viljevac.
-Monografija je vrlo obimna, 
ima preko 200 stranica, u njoj 
je najviše radila bivša učenica 
Gimnazije, koja je ujedno 
i dugogodišnja profesorica 
Zdenka Kos. Dakako, u izradi 
monografije, profesorici Kos 
najviše je pomagao knjižničar 
profesor Josip Strija – rekla je 
ravnateljica Viljevac.

GODIŠNJACI, DOKUMENTI, 
ZANIMLJIVOSTI 
Izrada monografije traje već 
godinu dana, u njoj se može  
pročitati sve o gimnazijskom 
obrazovanju tijekom jednog 
stoljeća te vidjeti velik broj do-
kumenata i fotografija. 
-Stotinu godina neke škole 
dobar je razlog da se napravi 

monografija – najviše me po-
taknula činjenica da nitko prije 
nije ništa napisao, odnosno 
kompletirao na ovaj način. 
I sama sam bila đak ove škole, 
a budući da ove godine idem 
u mirovinu, pisanje ovakve 
spomen-knjige odlična je prili-
ka da zaokružim svoj boravak u 
Gimnaziji – istaknula je Zden-
ka Kos, profesorica hrvatskoga 
jezika i pedagogije. Zanimljivo 
je, ističe, da je najviše podataka i 
slikovnoga materijala nađeno u 
privatnim zbirkama. Nažalost, 
zbog raznih je okolnosti doku-
mentacija, osobito slikovna, 
izgubljena. Škola je obnavljana 
u nekoliko navrata, pa je dosta 
povijesne građe izgubljeno. 
Dio materijala pronađen je u 

Državnom arhivu u Zagrebu te 
u Virovitici, dio je nađen u arhi-
vu same škole u vidu godišnjih 
izvještaja, odnosno godišnjaka 
škole, a najdragocjeniji dio 
sačuvan je u Gradskom muzeju 
Virovitica, pri čemu je veliku 
pomoć pružila ravnateljica Mi-
haela Kulej.  

PRVA DVA RAZREDA 
- Krenuli smo povijesnim sli-
jedom pa smo pratili razdoblja 
koja prate neke veće društveno-
političke promjene u našoj do-
movini. Započeli smo 1918. 
godine, kada je naša Gimnazija 
započela s radom. S radošću 
mogu reći da imamo sačuvan 
izvještaj iz te prve školske 
godine 1918./1919., koji je u 
originalnom obliku sačuvan u 
Gradskom muzeju Virovitica–  

s osmijehom je rekla profe-
sorica Kos. Te prve godine up-
isana su 172 učenika, otvorena 
su dva prva razreda gimnazije, 
jedan drugi i jedan treći. Svake 
sljedeće godine gimnazija je 
dobivala posebno odobrenje za 
otvaranje još jednog razreda. 
Zanimljivo je, kaže profesorica 
Kos, da je to bilo vrijeme kada 
je gimnazijsko obrazovanje 
trajalo osam godina pa su tako 
učenici desetogodišnjaci dola-
zili u prvi razred gimnazije, a 
izlazili kao punoljetni, potpuno 
obrazovani ljudi. Tako je bilo 
do 1954. godine, kada je osnov-
na škola postala obavezna, pa je 
gimnazijski program smanjen 
na četiri godine. 

LJUBAV PREMA ŠKOLI  
-Ova spomen-knjiga nastajala 
je u naše slobodno vrijeme, 
nakon naših radnih obaveza. 
Monografija je izraz ljubavi 
prema jednoj školi u kojoj su 

sudjelovali svi koji dijele taj 
osjećaj. Pomagali su mi kolege 
bez kojih nikako ne bih mogla, 
najviše kolega knjižničar Jo-
sip Strija, pedagoginja Ivana 
Bezak, ravnateljica Jasminka 
Viljevac te naša mlada kolegica 
Jela Markušić koja je odradila 
jako puno tehničkoga posla – 
istaknula je profesorica Kos te 
dodala kako iza monografije 
stoje i zaposlenici i ljudi koji 
su jako vezani za školu te djeca 
bivših profesora koja su donosi-
la materijale. - Posebnu zah-
valu dugujem profesoru Ivanu 
Zelembrzu, bivšem ravnatelju i 
dugogodišnjem profesoru naše 
škole, koji je u svojoj generaciji 
u dva navrata objavio spomen-
knjigu ‘Susreti i sjećanja’ u 
kojoj je prikupljeno mnogo 
vrlo dragocjenih materijala i 
sjećanja koje smo iskoristili u 
monografiji – istaknula je 
profesorica Kos. 

Zadovoljstvo nije skrivao ni 
župan Virovitičko-podravske 
županije koji je izrazito ponosan 
na Centar izvrsnosti koji svoje 
središte ima upravo u Gimnazi-
ji Petra Preradovića u Viroviti-
ci. -U posljednjih 100 godina, 
mnogo je toga napravljeno, a u 
zadnjih nekoliko godina osobi-
to se ulagalo u Gimnaziju – od 
energetske obnove zgrade do 
pokretanja Centra izvrsnosti 
te još nekih drugih detalja – s 
ponosom je istaknuo župan 
Igor Andrović koji je dodao 
kako je zahvalan svima koji su 
sudjelovali u izradi monografije 
jer će upravo ona imati veliki 
utjecaj na sjećanje i na važnost 
Gimnazije u proteklih 100 go-
dina. Župan je pohvalio rad 
Gimnazije, izvrsne rezultate 
državne mature te odlične re-
zultate županijskih, državnih i 
regionalnih natjecanja iza kojih 
stoje vrijedni učenici i marljivi 
profesori, mentori. 
Vesna Šerepac, pročelnica Up-
ravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kult-
uru VPŽ, ukazala je na važnu 
ulogu koju u životu mladoga 
čovjeka igra odabir srednje 
škole. – Stotinu godina posto-
janja gimnazijskog programa 
zasigurno je važno svima nama 
koji u političkom svijetu imamo 
različitu ulogu, a uloga je težnja 
k višemu i tražiti od učenika i 
nastavnika što bolje rezultate 
– istaknula je Vesna Šerepac, 
pročelnica Upravnog odjela 
za prosvjetu, kulturu, šport i 

tehničku kulturu koja je i doda-
la kako izvrsne učenike treba 
upućivati na upis u ovu školu. 
Uzvanicima, svima onima 
koji su doprinijeli izradi ove 
monografije, dodijeljene su 
zahvalnice, a svim doktorima 
znanosti, koji su svoje prve zn-
anstvene korake započeli upra-
vo u ovoj Gimnaziji, dodijeljene 
su monografije. 

POZNATA LICA NEKAD SU BILA UČENICI VIROVITIČKE GIMNAZIJE 
Vakula i Polašek održali predavanja o vremenu i genetici
U sklopu obilježavanja stote obljetnice gimnazijskog obrazovanja u Virovitici utorak su u Kazalištu Virovitica održana 
predavanja bivših učenika virovitičke gimnazije. Riječ je o Zoranu Vakuli, glavnom meteorologu Hrvatske radiotelevizije, 
i o prof. dr. sc. Ozrenu Polašeku, pročelniku Katedre za javno zdravstvo Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Splitu. Vakula 
je govorio, kako kaže, o čemu drugome nego o vremenu, klimi i još koječemu. Tako je brojnim zainteresiranima, prije 
svega učenicima, predavanjem predstavio važnosti mogućnosti meteorologije, osobito prognoze i upozorenja. Spomenuo 
je i problematiku klimatskih promjena i globalnog zatopljenja, kao i neke moguće scenarije i posljedice te aktivnosti koje 
se mogu poduzeti pokušavajući barem djelomično umanjiti problem.
S druge strane, Polašek je održao predavanje pod nazivom „Hoće li genetika zavladati medicinom (i svijetom)?”. Tom pri-
likom predstavio je jedan od naših najuspješnijih znanstvenih projekata „10.001 Dalmatinac” čiji je ovaj mladi i uspješni 
znansvenik voditelj. Projekt „10.001 Dalmatinac” istražuje genetsku podlogu zdravlja i bolesti, s ciljem razumijevanja 
mehanizama nastanka bolesti. Konačni cilj projekta je, kaže Polašek,  mogućnost predviđanja ili čak i liječenja bolesti na 
individualnoj razini, na temelju genetske strukture pojedinca.

Ž. Đ. L.

Monografija je bila zanimljiva publici

Ravnateljica J. Viljevac

Bogat program 
Gimnazije za 
stoti rođendan 
Gimnazija Petra 
Preradovića Virovitica ove 
godine obilježava stotu 
obljetnicu gimnazijskog 
obrazovanja u Virovitici. 
Prije stotinu godina prvi 
su učenici sjeli u gimnazi-
jske školske klupe, a do 
danas su brojne generacije 
hodale njenim hodnicima. 
Tom prigodom održano je 
niz događaja za učenike, 
nastavnike, bivše gimnazi-
jalce i prijatelje Gimnazije 
Petra Preradovića kako bi 
zajedno proslavili ovu ve-
liku obljetnicu. Uz znan-
stvena predavanja bivših 
uspješnih učenika, održano 
je i ekipno natjecanje 
iz matematike „Rokovi 
matematičari“, sportska 
natjecanja, kao i parlaoni-
ca, a u petak će u Gradskoj 
knjižnici i čitaonici biti ot-
vorena Izložba fotografija i 
crteža gimnazijske Likovne 
grupe. Gimnazija Petra 
Preradovića danas broji 
oko 380 učenika. Učenici 
su vrlo zainteresirani za 
rad, a neki od njih su izra-
zito uspješni. To potvrđuje 
podatak iz monografije da 
je 63 učenika Gimnazije 
postalo doktorima znano-
sti.                                    M.L. 

ZANIMLJIVOST IZ 
MONOGRAFIJE 

Prva ograda ponosno  
stoji još i danas

Monografija, osim os-
novnih podataka o školi, 
sadrži zanimljivosti koje 
su autori pronašli o pro-
gramima, o načinu rada u 
školi, o ponašanju profesora 
i učenika, o predmetima 
koji su se predavali kao i o 
udžbenicima, jezicima. Po-
datci su potkrijepljeni fo-
tografijama i popisima svih 
gimnazijalaca koji su ma-
turirali u Gimnaziji. Velika 
pomoć profesorici Kos bio je 
i Josip Strija, stručni surad-
nik školski knjižničar koji je 
uložio mnogo truda i vreme-
na u istraživanje, kompleti-
ranje i pisanje monografije 
škole.  -Uživao sam radeći 
ovu spomen-knjigu, trebalo 
je materijale složiti i pohran-
iti u monografiju, ali svi koji 
smo radili u uredništvu, sret-
ni smo zbog ovoga lijepoga 
iskustva. Sudjelovati u izradi 
monografije, jednog cjelovi-
tog i velikog projekta, nešto 
je što se doživi samo jedan-
put u životu – istaknuo je 
profesor Strija koji je dodao 
kako je za vrijeme pripreme 
monografije naišao na in-
formaciju da je ograda koja 
se nalazi iza škole, prema 
Šenoinoj ulici, zapravo 
ograda koja je bila ispred 
škole. -Taj podatak gotovo 
nitko nije znao – velika je 
posebnost što je ta ograda 
sačuvana i nije uništena, 
kako su svi mislili. Bili smo 
izuzetno sretni što je ograda 
preseljena iza te tamo stoji 
nakon svih sto godina.

Svečano je bilo na proslavi stote obljetnice Gimnazije
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Program nabavke strojnih 
berača za proizvođače duhana 
u virovitičko-podravskom 
kraju, koji su pokrenuli 
Hrvatski duhani, privlači 
sve veću pozornost poljo-
privrednih proizvođača, ali i 
ostalih dionika, pa je prezen-
tacija mogućnosti berača kod 
proizvođača duhana Đorđa 
Dmitrovića održana u utorak 
12. ožujka, privukla i čelne 
ljude Virovitičko-podravske 
županije, Igora Androvića, 
župana Virovitičko-podravske 
županije i Marija Klementa, 
zamjenika župana Virovitičko-
podravske županije.
Projekt kapitalnog ulaganja 
u proizvodnju duhana u 
Hrvatskoj dolaskom na pr-
ezentaciju podržao je i Helio 
Moura, menadžer za poslov-
ni razvoj duhanskog dijela 
poslovanja BAT-a iz South-
amptona.
Od pokretanja programa u 
listopadu, do sada je ugov-

orena nabavka 21 mehaničkog 
berača s 26 kooperanta, čime 
su Hrvatski duhani ove godine 
u novu organizaciju berbe in-
vestirali gotovo 6,5 milijuna 
kuna. Za ukupan program 
nabavke mehaničkih berača 
u Hrvatskim su duhanima za 
ovu godinu osigurali kreditnu 
liniju u visini od 12 milijuna 
kuna pa se planira ugovaranje 
dodatnih berača do kraja go-
dine.
- Proizvodnja duhana temelj 
je BAT-ovog poslovanja i 
ponosni smo na rezultate koje 
postižemo u Hrvatskoj. Hrvats-
ka ima potencijal širenja proiz-
vodnje duhana, koji je jedan od 
ratarskih proizvoda s najvišom 
dodanom vrijednošću. Inves-
ticija u strojnu berbu omogućit 
će proizvođačima rast produk-
tivnosti i smanjenje troškova, 
što jača održivost proizvodnje 
duhana u Hrvatskoj - izjavio 
je Flavio Oliveira, direktor 
Hrvatskih duhana.

KLJUČNO RJEŠENJE 
PROBLEMA 

Mehanički berači prepozna-
ti su kao ključno rješenje 
problema nedostatka radne 
snage koji je postao glavni 
ograničavajući faktor širenju 
proizvodnje duhana u 
Hrvatskoj. Da nova tehnologi-
ja na hrvatskim poljima ot-
vara potencijal širenja proiz-
vodnje, najbolje su ilustrirali 
kooperanti koji su se odlučili 
za nabavku strojeva, a kod 
kojih je ugovorena površina 
za ovu godinu povećana za 
preko 100 hektara u odnosu 
na prošlu godinu, odnosno za 
35 posto. Dodatno je dogov-
oreno uslužno branje za još 19 
kooperanta.
Vrijednost ukupne proizvod-
nje duhana u Hrvatskoj prošle 
je godine iznosila gotovo 100 
milijuna kuna. Uspoređujemo 
li vrijednost proizvodnje duha-
na u odnosu na druge kulture, 
prema posljednjim dostup-

nim podacima o vrijednosti 
poljoprivredne proizvodnje iz 
2017., vrijednost proizvodnje 
duhana iznosi preko 60 posto 
ukupne vrijednosti proizvod-
nje krumpira, preko 60 posto 
vrijednosti proizvodnje voća 
i gotovo polovicu vrijednosti 
proizvodnje maslinovog ulja 
u Hrvatskoj. 
Hrvatski duhani žele 
povećavati proizvodnju duha-
na u Hrvatskoj, zbog čega osig-
uravaju  stabilno okruženje 
za proizvodnju i planiranje 
proizvodnje. Globalni sustav 
BAT-a omogućuje otkup svog 
proizvedenog duhana. Uz 
to, Hrvatski duhani provode 
različite programe finan-
ciranja svojih kooperanata. 
Kratkoročna financiranja 
proizvodnje po sezoni iznose 
otprilike 60 milijuna kuna, a 
odobreni dugoročni krediti za 
nabavu opreme i razna ula-
ganja u 2019. iznose ukupno 
12 milijuna kuna. 

• Program nabavke strojnih berača duhana izaziva sve više interesa, kako poljoprivrednih 
proizvođača, tako i predstavnika lokalne zajednice, ali i čelnih ljudi unutar British American Tobaccoa 
zaduženih za razvoj proizvodnje duhana.

Bavite se poljoprivredom,  
brinete o okolišu i želite očuvati 
bioraznolikost Lijepe naše?
Imamo odlične vijesti za vas!

Postanite POLJOPRIVREDNIK za 10, popunite jedinstveni 
zahtjev u Agenciji za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i 
ruralnom razvoju te uz izravna plaćanja ostvarite značajne 
potpore i kroz IAKS mjere ruralnog razvoja.

Kako? Provjerite na stranicama ruralnirazvoj.hr ili apprrr.hr

U tijeku je podnošenje jedinstvenog zahtjeva  
za mjeru 10 Programa ruralnog razvoja.  
Prijavi se, sačuvaj prirodu i ostvari potporu!

Helio Moura, Flavio Oliveira, Đorđe Dmitrović, Igor Andrović 
i Marijo Klement

Igor Andrović, Đorđe Dmitrović i Marijo Klement

PREZENTACIJI STROJNIH BERAČA DUHANA NAZOČILI ČELNI LJUDI 
BAT-A I VIROVITIČKO-PODRAVSKE ŽUPANIJE 

Strojni berači duhana rješenje 
su problema radne snage 
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Oni su prije godinu dana 
bili nevidljivi građani bez 
interesa i aktivnosti te su 
uglavnom vrijeme provodi-
li zatvoreni u četiri zida. 
No, danas to više nije tako 
zahvaljujući Udruzi osoba s 
intelektualnim teškoćama 
„Vretenac“ Slatina koja je 
u prosincu 2017. godine 
proizašla iz udruge pod na-
zivom Društvo za pomoć 
mentalno retardiranim os-
obama, osnovane 1973. go-
dine. Udrugu danas čine 23 
odrasle osobe s intelektu-
alnim teškoćama, 18 djece 
s teškoćama u razvoju, 41 
roditelj i 22 volontera.
- U godinu dana okupili 
smo velik broj ljudi i ci-
jelo vrijeme dolaze novi, 
javljaju nam se roditelji s 
područja cijele županije, 
no nemamo vlastiti prostor 
pa smo ograničeni. Za sada 
imamo susrete četvrtkom 
za odrasle, a ponedjeljkom 
u sklopu projekta „Ni je-
dan početak nije lak, 
pripremam se da budem 
đak“, koje financira Mini-
starstvo za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu 
politiku, stručnjaci rade s 
predškolcima koji su u pro-
cesu odgode upisa u prvi 
razred – kaže nam pred-
sjednica Patricija Kara-
man, magistra edukacijske 
rehabilitacije, koja ističe 
kako je rad u ovoj udruzi 
ispunjava.

AKTIVNI VOLONTERI 
U sklopu spomenutog pro-
jekta u udruzi je na deset 
mjeseci zaposlena koordi-
natorica volontera Julijana 
Pavlešić, koja volonterskog 
iskustva ima još iz osnovne 
škole. 
- Naši volonteri prošle go-
dine imali su čak 1344 sati 
volonterskog rada, a no-
minirani smo i za državnu 
nagradu za volontiranje 
u 2018. godini – ponosno 
nam kaže Julijana te ističe 
da se sav trud i rad isplati, 
osobito kada su korisnici 
sretni i zadovoljni.  
No, da bi korisnici uopće 
došli na radionicu, brinu 
se ovi volonteri. Naime, 
korisnici ove udruge su 
uglavnom iz ruralnih 
područja i nižeg su imov-
inskog statusa te nemaju 
prijevozno sredstvo pa tako 
ni prijevoz do Slatine. Ali 
i za to su ovdje volonteri 
koji već imaju svoje rute te 
odlaze po korisnike kako bi 
se u četvrtak našli na radi-
onici.
Tijekom našeg posjeta ovoj 

udruzi, koja trenutno ko-
risti prostor Osnovne škole 
E. Kumičića Slatina, zatekli 
smo radišnu i obiteljsku at-
mosferu. Bila je to radioni-
ca četvrtkom u sklopu koje 
odrasle osobe s intelektu-
alnim teškoćama sudjeluju 
na raznovrsnim aktivnos-
tima: od svakodnevnih i 
životnih, do kreativnih i 
zabavnih. 
Od prvog dana volonterka 
u udruzi je i Neda Dušak, 
koja je s vremenom na vo-
lontiranje potaknula cijelu 
svoju obitelj.

VRIJEDNA POMOĆ 
-Jako je lijepo biti član ove 
udruge, pomagati osobama 
s teškoćama, učiti ih svakod-
nevnom životu i širiti dobra 
djela. Ovo je zapravo jedan 
stil života, nema ništa ljepše 
nego dati sebe, a zauzvrat 
dobiti ljubav – kaže Neda 
te ističe da korisnici nisu 
ni znali koju ljepotu nose 
u sebi dok nisu došli u ovu 

udrugu. No, ne pomažu 
samo oni korisnicima, kažu. 
Volontiranje njih same 
oplemenjuje, ističe Dragan 
Gaćeša, slatinski paroh i 
volonter. 
-Ovo je njihov prozor u svi-
jet. Bili su zanemareni i s 
njima nitko nije radio. Da-
jemo sebe koliko možemo, 
a dobijemo pet puta više. 
Ti ljudi ne znaju za prije-
varu i neiskrenost, kada 
vas pogledaju, nešto pitaju, 
zagrle ili poljube, znate da 
je to iskreno – kaže Dragan 
te ističe da nije lako biti vo-
lonter jer treba znati kako 
reagirati na svađu ili ljubav, 
kako ih učiti i biti strog ili 
odabrati blag pristup. 
Koliki je napredak udruga 
napravila za ove ljude na-

jbolje govori izjava jed-
nog korisnika koji kaže 
da bi volio da je svaki dan 
četvrtak. S druge strane, tu 
su roditelji koji također vide 
veliki napredak. 
- Moj sin Matej otkad je 
u udruzi propričao je, 
propjevao i proplesao. 
Oslobodio se, puno je ve-
seliji i jedva čeka da ide na 
radionicu. Osim toga, udru-
ga nam puno pomaže i daje 
nam potrebne informacije. 
Imamo se kome obratiti i 
oni nas upute kuda i za što 
trebamo ići – zahvalno je 
rekla mama Jelica iz Stari-
na koja je zajedno s drugim 
mamama bila na radionici 
za mame koju, kao i djeca 
imaju svakog četvrtka.

Željka Đaković Leš

UDRUGA “VRENETAC“ U SLATINI OKUPLJA OSOBE S INTELEKTUALNIM TEŠKOĆAMA 

Druženje i radionice su im prozor u svijet
• Moj sin Matej otkad je u udruzi propričao je, propjevao i proplesao. Oslobodio se, puno je veseliji i jedva čeka da ide na 
radionicu. Osim toga, udruga nam puno pomaže i daje nam potrebne informacije. Imamo se kome obratiti i oni nas upute kuda i 
za što trebamo ići – zahvalno je rekla mama Jelica iz Starina. 

Neda i Josip uživaju u druženju i razgovoru

U godinu dana okupili smo velik broj 
ljudi i cijelo vrijeme dolaze novi, 

javljaju nam se roditelji s područja cijele 
županije – kaže predsjednica Patricija 
Karaman.

ČLANOVI O UDRUZI: 
Josip: To je moja najveća ljubav 
Četvrtak u slatinskoj osnovnoj školi treba se doživjeti. Teško je opisati veselje, gostoprimstvo i toplinu koju pružaju svakom posje-
titelju. Svatko se sa svakim druži i radi, a pritom razvija svoje sposobnosti potrebne za svakodnevni život. 
- To je moja najveća ljubav – rekao nam je korisnik Josip o ovoj udruzi u kojoj, kaže, ima puno prijatelja i uživa. To zadovoljstvo 
dijeli i korisnica Silvija. - Puno mi je ljepše otkad  sam u udruzi jer se družim s prijateljima, radimo svašta zanimljivo, plešemo i 
uživamo – kaže Silvija koja je, kaže, u udruzi otkrila svoj skriveni talent za pjevanje. Osim zabave, tu je i učenje, a mi smo zatekli 
prekrasan prizor učenja pisanja, gdje se posebno isticala povezanost korisnika i volontera. 
- Siniša i ja jako smo povezani, nikad se nismo svađali, a od dana kada je došao, uči me pisati – kaže nam zadovoljno korisnica Anita. 
Zadovoljan je i volonter Siniša jer se, kaže, rezultati itekako vide. I Goran na radionice četvrtkom dolazi sa zadovoljstvom, a najviše 
se, kako kaže, voli družiti i crtati.  
- Tu mi je lijepo, sviđa mi se, dolazim svakog četvrtka, družim se s prijateljima, pjevam, plešem, nekad se počastimo, crtamo, učimo 
i idemo u kino – priča nam Goran s osmijehom na licu koji govori više od bilo kojih riječi.

Volonter Siniša pomaže Aniti savladati pisanje

Na kreativnoj radionici korisnici su izrađivali gumice za kosu 
i prekrasne jastučiće

U sklopu udruge u radionicama i druženjima uživaju i mame 
korisnika

Volonterka Julijana Pavlešić i predsjednica Patricija Karaman 
uživaju radeći u ovoj udruzi
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Jeste li znali da ako ne smanji-
mo proizvodnju mesa te ako ne 
smanjimo korištenje fosilnih 
goriva u energetici i prometu, 
civilizaciji prijeti potpuni ko-
laps?  Nalazimo se u sve topli-
joj klimi, a s temperaturom 
raste energija – sve to pogoduje 
češćim ekstremnim vremenima 
poput požara, poplave ili tuče 
veličine teniske loptice. Za sve 
to krivi smo mi, ljudi, a novi 
problemi tek nas očekuju. Sit-
ne, neprirodne čestice koje se 
nalaze u zraku uslijed izgaranja 
fosilnih goriva, uzrokovat će 
rak respiratornih organa kod 
većine populacije, a u samo 
200 godina, ako se ne aktivi-
ramo, život kakvoga poznajemo 
sada, više neće biti moguć. 
Nisu to upozorenja teoretičara 
zavjera, nego stručnjaka i zn-
anstvenika. Na to i sve kli-
matske promjene koje nas tek 
očekuju, upozorio je prof. dr. 
sc. Branko Grisogono, profe-
sor na Geofizičkom odsjeku 
Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta u Zagrebu te jedan 
od naših vodećih klimatologa, 
često nazivan „doktorom za 
buru, valove i pustinju“. 

Čini se kao da se polako 
gubi prijelazno razdoblje, 
iz sandala odmah idemo 
u čizme i obrnuto. Jesu li 
ovako nagle promjene vre-
mena uobičajene? Možemo 
li konkretizirati da će se 
izgubiti proljeće i jesen? 
Teško je odgovoriti na to pitanje 
sa stopostotnom sigurnošću. Za 
sada postoje naznake da se tra-
janje proljeća i jeseni smanjuje 
ili barem da se mijenja. Razlog 
tome je višak energije u sustavu 
– zbog toga godišnja doba nisu 
više ravnomjerno raspoređena. 
Odnosno, u sve toplijoj klimi, s 
temperaturom, raste i energija. 
Ujutro je jača potencijalna, a 
onda i kinetička energija, brže 
su izmjene lijepoga i ružnoga 
vremena pa lakše dođe do 
češćih ekstremnih događaja, 
poput jednog vrlo toplog dana 
i sljedećeg hladnog, kišovitog i 
jako vjetrovitog dana. 

Klima se uvijek mije-
njala i mijenjat će se u 
budućnosti. Što kažu na-
jnovija istraživanja - ko-
liko smo i mi ljudi za to 
odgovorni i možemo li na 
to utjecati?
Ljudi su odgovorni barem 99 
posto za ove promjene. Kli-
matske su promjene bile i prije, 
ali sada su one jako ubrzane. 
Ovakve nagle promjene nisu se 
događale već stotinama tisuća 
godina koliko mi možemo vi-
djeti iz indirektnih podataka 
kao što su bušotine u ledu, u 
koraljima. Čovjek može promi-
jeniti navike, no rok je sve kraći. 
Može se pomoći smanjenjem 
korištenja fosilnih goriva u en-
ergetici te u prometu, sman-

jenjem svega što je vezano s 
energijom i fosilnim gorivima. 
Također, što manje ugljičnog 
dioksida, svih drugih ugljikovih 
spojeva u zraku, kao i metana... 
Ljudi također mogu pomoći 
smanjenjem proizvodnje mesa, 
smanjenjem pesticida, sman-
jenjem pretjeranog zasijavanja, 
betoniranja i asfaltiranja te 
smanjenjem siječe šuma. 

OPASNOST OD SUŠA, 
POPLAVA I POŽARA 

Što od prirode možemo 
očekivati u narednim go-
dinama? Hoće li ekstremi 
biti još veći?
Naznake su da će ekstremi biti 
još veći, da će prosječna i global-
na temperatura još rasti. Može 

se dogoditi da će cijela zima 
proći bez snijega. Može se do-
goditi da će biti mnogo mirnih 
dana i onda jedan iznenadni 
kaos, na koji se teško pripremiti 
i teško ga je predvidjeti. Velike 
su opasnosti od poplava, suša pa 
onda i od požara. Olujni oblaci 
su također, žešći i intenzivniji, 
osobito na ovom području gdje 
dolaze u nekim nakupinama. 
Dugotrajni i obilni pljuskovi st-
varaju problem sustava odvod-
nje koje naše kanalizacije ne 
mogu podnijeti. 

Prošle godine u studenom 
je održan najveći svjetski 
skup o utjecaju rastućih 
globalnih temperatura i 
porastu razine mora. Juri 
li svijet stranputicom? 

Srlja li prema katastro-
falnim posljedicama kli-
matskih promjena? 
Ne čini se dovoljno na sman-
jivanju i sprječavanju utje-
caja klimatskih promjena 
– to su sve antropogene (ljud-
skim djelovanjem) napravljene 
promjene. Previše se prebacuje 
krivica jednih na druge, mnogo 
je „blame game“ među vodećim 
svjetskim političarima, umjesto 
da se dogovore i naprave plan 
kako će se to riješiti. Ako se to 
ne dogodi, nestat će naša civi-
lizacija, ne čovječanstvo, već će 
civilizacija kolapsirati za 100-
200 godina. 

Što će sve zadesiti zemlju 
ako ne obuzdamo temper-
ature? 

Nećemo moći prepoznati svi-
jet. Nestat će mnogo biljnih 
vrsta, neke će se jako proširiti, 
postat će agresivne nauštrb 
drugih vrsta. Ljudi neće moći 
živjeti bez klimatiziranih pros-
tora. Zbog povećanja pustinja 
i smanjenja šumskih područja, 
moguće je da će još više doći do 
ratova i sukoba. 

Jesmo li već zakasnili u 
pokušaju obuzdavanja ras-
ta globalnih temperatura?
I jesmo i nismo. Naplata stalno 
ide. Bila je želja da idemo na 1.5 
stupanj Celzijusa zagrijavanja 
na kraju 20 stoljeća u uspored-
bi s početkom ovoga stoljeća, 
no to ne možemo ispuniti.  Mi 
to više ne možemo postići. Što 
se tiče procjena, ide se po pola 
stupnja. Cijena koju civilizacija 
plaća nesrazmjerno raste, to 
nije linearna cijena – ako pola 
stupnja tj. 50 posto naraste, da 
platimo 50 posto cijene. Ona 
pak nesrazmjerno raste, stoga 
plaćamo 100 posto cijene u ob-
liku teškog nevremena. 

Koje su prve uočljivije 
posljedice ako se tempera-
ture podignu za 2 stupnja 
iznad predindustrijske ra-
zine?
Više ekstremnih događaja, više 
nevremena zbog viška energije 
u sustavu.

Globalno zatopljenje uz-
rokuje topljenje ledenjaka 
na polovima. Za koliko 
centimetara se procjenjuje 
da će more narasti i trebaju 
li se bojati hrvatski gradovi 
na moru? 
Očekuje se da će se do kraja 
stoljeća srednja svjetska razina 
podići za oko 20 centimetara. 
To neće biti ujednačeno svugd-
je, Hrvatska bi trebala biti u 
tim razmjerima. No zbog kom-
plicirane dinamike Jadrana ne 
zna se još točno, pa se može 
očekivati od deset do 40 centi-
metara. Veći problem su meteo 
tsunamiji koji mogu uzroko-
vati ogromne valove razarajuće 
snage. Ledenjaci se užurbano 
tope, jedan dio Arktika se topi, 
a drugi za sada još ne. Najveća 
briga svjetskim klimatolozima 
je Grenland koji se jako otopio. 
Naime, kada se nešto otopi, 
smanji se albedo (refleksija 
podloge), podloga postaje tam-
nija, more je tamnije i onda 
upije još više sunčeve topline, 
more postaje zagrijanije i topi 
se više leda. Dakle, maknete 
malo leda, većina će užurbano 
nestati. 

Jesu li ljudi svjesni situ-
acije o kojoj govorite? Žele 
li promijeniti životni stil 
kako bi pomogli suzbijanju 
problema koji utječu na 
klimatske promjene? 

Većina ljudi nije svjesna 
mogućih katastrofa. Mladi 
u Zapadnom svijetu postaju 
svjesniji, oni koji žive onako 
organski, zdravo – jesu. Stariji, 
oni koji su uhodani, oni su na-
vikli živjeti bogati, ignorantski 
život, oni negiraju. Odvajanje 
otpada je sekundarna ili terci-
jarna stvar, no tu se treba još 
dosta raditi jer priroda ne može 
progutati svu tu plastiku.

Utječu li klimatske 
promjene na zdravlje 
ljudi? Pritom mislim na 
zdravlje pluća? 
Zbog sagorijevanja fosilnih 
goriva, u zraku se nalazi sve 
više neprirodnih čestica. To su 
čestice od jedan do deset µ koje 
su jako opasne za pluća i za grlo. 
Očekuje se porast raka i bolesti 
svih respiratornih organa. Up-
ravo to je već sada uočeno u 
nekim dijelovima SAD-a kao i 
u Kini. 

U kojoj mjeri utječu an-
tropogeni efekti na klimu? 
Staklenički plinovi, sječa 
šuma, pretjerano asfalti-
ranje i slično? 
To su primarni efekti: fos-
ilna goriva, sve manje zelenih 
površina i sve više betonskih 
i asfaltnih površina koje jako 
upijaju toplinu. Sve to utječe 
i na oblake te na raspodjelu 
oborina, pri čemu nastaju tem-
peraturni ekstremi. Idealno bi 
bilo obojiti krovove u svijetle 
boje, asfaltirati u svjetlijim ni-
jansama te saditi zelenilo. 

Kako proizvodnja mesa 
utječe na klimatske 
promjene? 
Da bi se krave, kokoši, svi-
nje, ovce i koze hranile, treba 
mnogo zelenila, trave i stočne 
hrane koja, ako je tretirana 
pesticidima, preko životinje 
dolazi i u nas. Nadalje, kada 
imamo stotinu tisuća krava i 
svinja, one proizvode izmet, 
a to je puno metana koji je 20 
puta jači staklenički plin od 
CO2. Stajski izmet je jedan od 
najjačih proizvođača plinova 
staklenika nakon industrije 
energije i prometa. Nikako ne 
treba prestati jesti meso, hrana 
treba biti raznolika, meso u 
svome prehrambenom lancu 
ima svoje mjesto, ali ne treba 
ga jesti nužno svaki dan, možda 
jednom do dva puta tjedno. 

Za kraj, zamolila bih Vas 
za kratki savjet kako se 
ponašati. 
Više težiti suživotu s prirodom, 
manja gramzljivost, manja 
pohlepa, manja sebičnost, ma-
nja ignorantnost prema prirodi. 
Važan je povratak k filozofiji 
suživota s prirodom kakvu su 
imale prijašnje civilizacije. 

Razgovarala: Lucija M. Hock 

MOR A MO POČETI HITNO MIJENJATI SVOJ STAV PR EM A PR IRODI, 
UPOZOR AVA DR. BR A NKO GR ISOGONO 

Za sve klimatske promjene krivi smo 
sami, a ako nešto ne poduzmemo, život 
kakav poznajemo neće biti moguć

• Sitne, neprirodne čestice koje se nalaze u zraku uslijed izgaranja fosilnih goriva, uzrokovat će rak respiratornih organa kod 
većine populacije, a u samo 200 godina, ako se ne aktiviramo, život kakvoga poznajemo sada više neće biti moguć.

I 19PANORAMA

Tuča, oluje i nepredvidivo vrijeme već sad su dio naše godine

Kada imamo stotinu tisuća krava i svinja, one proizvode 
izmet, a to je puno metana koji je 20 puta jači staklenički 

plin od CO2. Stajski izmet je jedan od najjačih proizvođača plinova 
staklenika nakon industrije energije i prometa.

Prof. dr. sc. B. Grisogono srednjoškolcima govorio o klimatološkim promjenama
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Nogometaši čačinačke 
Mladosti doživjeli su 
neočekivani poraz u prvom 
kolu nastavka 1. županijske 
lige na svom terenu od 
Bratstva iz Gornjeg Bazja. 
Mladost je tijekom go-
tovo cijele utakmice imala 
posjed lopte, no gosti iz 
Bazja postavili su čvrsti 
defanzivni blok i čekali pri-
godu iz kontre. Dočekali su 
je u 15. minuti, kada je svoj 
prvi pogodak na utakmici 
postigao Nikola Kristić. 

OČEKIVALI VIŠE
Mladost je i dalje napadala 
i tražila pogodak povratka 
u susret. Pred odlazak na 
odmor u 44. minuti susreta 
Ivan Ugarković uspijeva 
pogoditi mrežu i poravnati 
rezultat. U nastavku sus-
reta Mladost je tražila 
pobjedu koja bi ih držala 

na vrhu sa Suhopoljem i 
žestoko je stisnula. Uputili 
su bezbroj ubačaja u kazne-
ni prostor gostiju, no obra-
na Bratstva je sve uspjela 
na vrijeme očistiti. I kako 
to u nogometu biva, kad 

ne zabiješ, s druge strane 
pada gol. Još jedna brza 
kontra i ponovno je Kristić 
bio koban za Čačinčane. Do 
kraja je Bratstvo poenti-
ralo još jednom preko Dine 
Milinovića i zasluženo odni-

jelo pobjedu iz čačinačke 
„Rupe“.  
-Razočaran sam ovim isho-
dom, očekivali smo puno 
više. Svojim igračima ne 
mogu puno zamjeriti, borili 
su se, no svi ti napadi bili su 
‘jalovi’, bez pravog učinka. 
Što je tu je, to je nogomet 
i jednostavno moramo sk-
upiti snage da održimo  ko-
rak sa Suhopoljem. To će 
biti jako teško. Već iduće 
kolo idemo njima u goste, 
a dva igrača iz prvih 11 do-
bila su ‘treći žuti’. Ali nema 
predaje, idemo se boriti, pa 
što bude. – rekao je vidno 
tužni trener čačinačke Mla-
dosti Velimir Tresk. 
S druge pak strane iznimno 
zadovoljni novi trener Brat-
stva Elvis Vinak čestitao je 
svojim igračima na hrabroj 
utakmici. 
-Znali smo gdje dolazimo, 

kod momčadi koja se bori za 
naslov prvaka, no i kad nisu 
bili u toj situaciji, uvijek 
je gostovanje u Čačincima 
bilo jedno od najtežih za 
svaki klub. Postavili smo 
se čvrsto prvo poluvrijeme, 
ciljano prepustili domaćinu 
inicijativu, a drugo se malo 
otvorili i prijetili s nekoliko 
naših brzih igrača. Slavimo, 
mislim, zasluženo. Čestitao 
bih domaćinima na izn-
imno fer i korektnoj utak-
mici, bio je jako dobar meč 
i čestitam momcima na 
velikoj pobjedi. U idućem 
kolu, dolazi nam Dinamo 
iz Četekovca, doma svaku 
utakmicu idemo po pob-
jedu pa ćemo tako i ovoga 
puta dati sve sebe da to 
ostvarimo– zaključio je 
Vinak.                

Vladimir Grgurić

Poentirali 
Čubelić i Hodak
U utakmici četrnaestog kola 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica, 
nogometaši Slatine na svom stadi-
onu Antuna Tone Butorca došli su 
do pobjede nad Dinamom iz Pre-
davca 2:0.
Gosti iz bjelovarskog predgrađa 
uspješno su se branili i dugo su od-
olijevali domaćim napadima. U 77. 
minuti na asistenciju Mateja Ku-
presa, Luka Čubelić doveo je domaću 
momčad u prednost. U 81. minuti 
u gužvi se snašao Dominik Hodak, 
koji je svojim zgoditkom potvrdio 
zasluženu pobjedu.
-Igrali smo s odličnim suparnikom, 
koji je imao nekoliko izglednih pri-
lika, ali ih na sreću nije uspio real-
izirati. Pobjedu smo osigurali tek u 
posljednjih dvadesetak minuta. U 
idućem kolu putujemo u Čazmu. 
Ako budemo kompletni, možemo se 
nadati pozitivnom rezultatu  – zado-
voljan je na kraju bio trener Slatine 
Damir Pemper.

Sport

PRVA ŽUPANIJSKA LIGA 

Bratstvo nadjačalo doprvaka na njegovom terenu

SLATINA POBIJEDILA 
DINAMO IZ PREDAVCA

• Znali smo gdje dolazimo, kod momčadi koja se bori za naslov prvaka, no i kad nisu bili u toj situaciji, uvijek je 
gostovanje u Čačincima bilo jedno od najtežih za svaki klub- zaključio je Vinak.                

Pripremili:
 Mario Šolc, 
Tin Szabo

IGRAČ KOLA
8 bodova - Rok Horaček (Viro-
vitica) – Uz odličnu igru, s dva 
zgoditka iz kaznenih udaraca 
odlučio pobjednika županijskog 
derbija.

6 bodova - Nikola Plavšić 
(Pitomača) –  poentirao je  u 
posljednjim trenucima utakmice  
čime je donio vrijedna tri boda 
svojoj momčadi.

4 boda - Luka Čubelić (Slatina)- 
svojim zgoditkom usmjerio svoju 
momčad prema pobjedi.

4. NOGOMETNA LIGA 

Nikola Plavšić projektilom u 
Pitomači razbio bunker iz Bereka

4. LIGA BJELOVAR-KOPRIVNICA-VIROVITICA

Nogometaši Pitomače prvu utakmicu nastavka 
natjecanja u 4. ligi Bjelovar-Koprivnica-Virovitica 
odigrali su s posljednjeplasiranim Tomislavom iz 
Bereka, pred svojim navijačima.
Gosti iz Bereka pokazali su se kao čvrsta momčad, 
koja je obrambenom formacijom uspješno branila 
svoja vrata, a u napadu, “što bude, bude”. Taktika 
im je bila izuzetno uspješna. Neutralizirali su na-
pade domaće momčadi. Među igračima Pitomače 
uvukla se nervoza, uz pomisao da će doživjeti još 
jedan domaći remi. Međutim, u posljednjim trenu-
cima utakmice gostujući neprobojni bunker svojim 
rezantnim udarcem razbio je Nikola Plavšić, što je 
bilo dovoljno za minimalnu pobjedu 1:0. Zgodi-
tak je izazvao erupciju oduševljenja na terenu i u 
gledalištu, a tri boda ostaju u Pitomači.
-Ovom utakmicom ulazimo u natjecateljski ritam. 
Čestitam mojim momcima, na trudu i zalaganju. 
Dali su sve od sebe, kako bi došli do bodova. Vje-
rujem da će nam u budućim utakmicama biti puno 
lakše igrati. U subotu nas očekuje susjedski derbi 
u Đurđevcu, gdje ćemo pokušati iznenaditi Picoke 
– zadovoljan je bio trener Pitomače Goran Bosilk-
ovski.

Mladost: Nađ, Žagar (od 
46. Buneta), Jusup (od 75. 
Čorda), Čilag, Ćavić, Maršić, 
Periša, Ramić, Nemeth, 
Ugarković i Jukić (od 75. 
Mroz). Trener: Velimir Tresk
Bratstvo: Franjić, Topolovčan, 
Ivanković, Mrazović, Hikman 
(od 53. Zagorac), Kristić, 
Mario Pšihistal (od 88. Mateo 
Pšihistal), Mikolić, Milinović, 
Zeba i Bajivić (od 53. Ilić). 
Trener: Elvis Vinak.
Čačinci. Igralište SC Mla-
dost: Gledatelja: 150. Suci: 
Fabijanac (Slatina); Gašparić 
(Virovitica) i Valent (Slatina).
Strijelci: 0:1 – Kristić (15), 1:1 
– Ugarković (44), 1:2 – Kristić 
(66) i 1:3 – Milinović (82).
Žuti kartoni: Maršić (84) i 
Periša (70) - Mladost; Bajivić 
(3), Zeba (16), Ivanković (86) i 
Pšihistal (89).
Crveni kartoni: trener Mla-
dosti Tresk (70)-prigovaranje 
sucima, Periša (88) - drugi 
žuti karton

MLADOST ČAČINCI  1 (1)
BRATSTVO                  3 (1)

NIZ NEOČEKIVANIH REZULTATA U 14. KOLU 1. ŽNL
U subotu Suhopolje ugošćuje doprvaka, Mladost iz Čačinaca

Proteklog vikenda odigrano je prvo kolo proljetnog dijela 1.ŽNL. Već na početku 
bilo je zanimljivo. Lider Suhopolje je bez većih problema pobijedio Slavoniju u Sla-
dojevcima 4:0. Lukač 05 na svom terenu je minimalno 1:0 nadjačao Graničar iz 
Okrugljače. Sloga iz Zdenaca u Dolcima je bila puno bolja od oslabljene Bušetine 
1947. Rezultatom 5:1 Mikleuš je iznenadio Mladost 1930. u Čađavici i pobijedio 3:2 
uzvrativši za jesenski poraz. U Četekovcu su nakon interesantne utakmice domaći 
Dinamo i Rezovac podijelili bodove rezultatom 1:1.
U derbiju začelja u pravoj golijadi Voćin je na svom terenu bio bolji od Podravca iz 
Sopja 5:3 i time se odmaknuo s dna tablice. 
Ove subote očekuje nas veliki derbi u Suhopolju. Lider na svom stadionu Park 
dočekuje prvog pratitelja, Mladost iz Čačinaca. U slučaju pobjede domaća momčad 
stekla bi šest bodova prednosti. Gosti su svjesni snage domaćeg sastava, ali će sigur-
no dati sve od sebe, kako bi napravili iznenađenje. Svi ostali susreti Mikleuš – Voćin, 
Bratstvo Gornje Bazje – Dinamo Četekovac, Podravac Sopje – Slavonija Sladojevci, 
Bušetina 1947. – Mladost 1930. Čađavica, Rezovac – Graničar Okrugljača i u Dol-
cima Sloga Zdenci – Lukač 05. igraju se u nedjelju. U svim utakmicama domaće 
momčadi lagani su favoriti, ali nijedan gost neće doputovati s bijelom zastavom. 

7 bodova Nikola Kristić (Bratstvo) -s dva svoja pogotka 
usmjerio je utakmicu prema pobjedi svoje momčadi
6 bodova Antonio Babec (Suhopolje) - bio je motor 
suhopoljske momčadi na gostovanju u Sladojevcima
5 bodova Alen Dedaj (Sloga Zdenci) - s dva zgoditka bio je 
jedan od ključnih igrača u pobjedi nad Bušetinom 1947.
4 boda Josip Jančić (Mikleuš) - postigao odlučujući zgodi-
tak za osvajanje tri boda na gostovanju u Čađavici.
3 boda Pavao Vicić (Voćin) – postigao dva zgoditka u 
izuzetno važnoj domaćoj pobjedi nad Podravcem.
2 boda Josip Šoštar (Lukač 05)- jedini strijelac na utak-
mici, odlučio je pobjednika 
1 bod Vanja  Dežmarić (Rezovac)- jedan gol robusnog 
napadača bio je dovoljan za osvajanje gostujućeg boda u 
Četekovcu

Igrač kola:
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Već prvo kolo nastavka 
natjecanja u 4. ligi Bjelo-
var-Koprivnica-Virovitica 
donijelo je županijski derbi 
između Virovitice i vodećeg 
Papuka iz Orahovice. 
Strateg Virovitice Samuel 
Spudić u utakmicu je ušao s 
dosta zebnje jer nije mogao 
računati na šest standard-
nih prvotimaca. Prve min-
ute su pokazale da su gosti 
iz Orahovice izraziti favor-
iti u ovoj utakmici. Nizali 
su priliku za prilikom, ali 
je domaća obrana uspješno 
odolijevala gostujućim 
napadima. Gosti su 
promašivali nemoguće. U 
jeku gostujućih napada 
iskusni Krešimir Crven-
ka koristi nesporazum u 
gostujućoj obrani i do-
vodi domaću momčad u 
prednost 1:0. Na odmo-
ru, u svlačionici je zbog 
ozljede ostao najkvalitet-
niji igrač Papuka Marin 
Čavić. Napadi gostujućih 
nogometaša su se nastavili. 
U sedamdesetoj minuti 
novak u sastavu Papuka 

Josip Vidaković koristi ne-
sporazum Denisa Kovača i 
Krešimira Tomljanovića i 
poravnava rezultat na 1:1. 
Osamdeset prva minuta 

donijela je rješenje pobjed-
nika. Vratar Papuka Eljfat 
Mehmedi neoprezno ruši 
Krešimira Crvenku. Sudac 
pokazuje na bijelu točku, 

a gostujući je vratar dobio 
drugi žuti karton, zbog čega 
je morao napustiti igru. 
Rok Horaček je uspješno 
realizirao kazneni udarac i 

doveo domaće u prednost 
2:1. U sudačkoj nadoknadi 
pričuvni gostujući vratar 
ruši Horačeka, sudac dru-
gi put pokazuje na bijelu 
točku, a Horaček je pon-
ovno precizan i postavlja 
konačni rezultat 3:1.
-Igrači su odradili na terenu 
ono što sam tražio od njih. 
Mladi su pokazali da se na 
njih može ozbiljno računati. 
Agresivnom igrom prisilili 
smo goste na greške, koje 
su nam donijele vrijednu 
pobjedu – rekao je domaći 
trener Samuel Spudić.
Nakon poraza u Virovitici, 
orahovački Papuk više nije 
vodeća momčad lige. Tu 
poziciju preuzeo je ponov-
no Tehničar iz Cvetkovca.
-Zaslužena pobjeda 
domaćih nogometaša. 
Moramo skupiti glave i 
dalje krenuti u nove pob-
jede – zaključio je gostujući 
trener Darko Krsnik.

ORAHOVAČKI PAPUK VIŠE NIJE VODEĆI, VIROVITICA NAPRAVILA KORAK PREMA TREĆOJ LIGI

U županijskom derbiju Virovitica bez šest 
igrača uvjerljivo svladala jesenskog prvaka

• Agresivnom igrom prisilili smo goste na greške, koje su nam donijele vrijednu pobjedu 
– rekao je domaći trener Samuel Spudić.

Čvrsta obrana Virovitice uspješno je onemogučavala napede nogometaša Papuka

Virovitica: Tomljanović, 
Marković, Skoko (od 86. 
Huber), D. Kovač, Crvenka, 
Duvnjak, Radović (od 74. 
Palčić), Vučemilović-Jurić, 
Reščić, Hudoletnjak (od 79. 
Mikičić) i Horaček. Trener: 
Samuel Spudić.
Papuk: Mehmedi, Rukavina, 
Šantić, B. Mimić, Radinković, 
Krsnik, Bušljeta, Ninčević, 
S. Mimić (od 80. Varjačić), 
Šimek (od 79. Vukomanović) 
i Čavić (od 46. Vidaković). 
Trener: Darko Krsnik.
Suci: Dražen Fejer (Bjelovar), 
Maja Ferić (Pitomača) i Damir 
Herent (Kladare)
Virovitica. Igralište SRC 
Vegeška. Gledatelja: 250
Strijelci: 1:0 – Crvenka (38), 
1:1 – Vidaković (70), 2:1 – 
Horaček (81), 3:1 – Horaček 
(90)
Žuti kartoni: Reščić (6), Jurić-
Vučemilović (42), Marković 
(63) i Crvenka (71) – Viroviti-
ca; Ninčević (31) – Papuk
Crveni kartoni: Mehmedi (80) 
– Papuk

Virovitica 3 (1)
Papuk Orahovica 1 (0)

LAVICE POBIJEDILE GAREŠNICU I SLAVONSKI BROD

Rukometašice 1234 Virovitice 
učvrstile prvu poziciju na tablici

IN MEMORIAM 
Preminula 
Marija 
Maja Tarle 
Špiranec, 
bivša 
virovitička 
rukometašica
U sedamdeset osmoj 
godini u Virovitici 
je preminula Maja 
Špiranec, rođena 
Tarle. S deset 
godina počela je 
trenirati rukomet 
kod trenera druge 
ekipe virovitičke 
Lokomotive Vladi-
mira Bakića. Vrlo 
brzo priključila se 
prvoj ekipi za koju 
je igrala prvenst-
vene, prijateljske 
i međunarodne 
utakmice po cijeloj 
tadašnjoj državi te 
Danskoj, Njemačkoj 
i Rumunjskoj.

Nastupila je za repr-
ezentaciju Slavonije 
na turniru u 
Bukureštu 1962. go-
dine. Trenirali su je 
Vilim Tičić, Vladimir 
Bakić, Vlado Klir i 
Slavko Bačić. Nakon 
jedanaestogodišnje 
uspješne rukometne 
karijere ostala je 
vezana za rukomet i 
sport.

U proteklih pet dana rukometašice 1234 
Virovitice odigrale su dvije prvenstvene 
utakmice. Prvo su u Virovitici pobijedile 
Garešnicu 30:24. Virovitičke Lavice u utak-
micu u svom brlogu ušle su olako, što su 
iskoristile rastrčane gošće i u prvom dijelu 
utakmice imale su konstantnu prednost. 
Domaće su vodile samo u jednom navratu. 
U nastavku su se Lavice malo razbudile. 
Obranom 6-0 stekle su šest zgoditaka 
prednosti. Gošće se nisu predavale. Došle 
su na zaostatak od tri zgoditka, ali više od 
toga nisu uspjele. Do kraja su Virovitičanke 
ponovno stekle šest zgoditaka prednosti. 
U utorak su virovitičke Lavice gostovale u 
Slavonskom Brodu, kod posljednje ekipe 
na tablici, Broda. Brođanke su poznate po 
gruboj igri na domaćem terenu. To nisu 
iznevjerile i u ovoj utakmici. Čvrstom i 
grubom obranom vodile su prvih desetak 
minuta. Nakon toga dolazi do preokreta: s 
jedne strane do izražaja kvaliteta gošći, a s 

druge strane gruba igra domaćih igračica, 
koje su imale niz isključenja. Virovitičke 
Lavice preuzimaju kontrolu utakmice i do 

odmora imaju osam zgoditaka prednosti.
U drugom dijelu ta se prednost penje na 
deset pogodaka. To koristi virovitička tre-

nerica Zdenka Premužić i u igru uvodi sve 
igračice koje su joj bile na raspolaganju. 
Grubom igrom domaće igračice smanjile 
su prednost gošći, koje nisu uspjele ugro-
ziti sigurnu pobjedu 37:30.
Dvjema pobjedama rukometašice 1234 Vi-
rovitice ponovno su same na vrhu tablice 
druge lige Sjever i to pred odlučujuće utak-
mice za naslov prvaka. Ovog vikenda zbog 
reprezentativnog okupljanja rukometašice 
1234 Virovitice bit će slobodne. Utak-
micu s Podravkom Lino igrat će u srijedu, 
27. ožujka, a do tada trenerica Zdenka 
Premužić ima dovoljno vremena da posloži 
igračke kockice, kako bi Virovitičanke bile 
uspješne u derbijima s Koprivničankama 
i Zelinom, jer moraju pružiti kvalitetniju 
igru nego u posljednjim utakmicama. 
U tome će im dobro poslužiti utakmica s 
kadetskom selekcijom Kine u četvrtak, 21. 
ožujka, u sportskoj dvorani Tehničke škole 
u Virovitici u 18.30 sati.

ŽUSTRA I BORBENA UTAKMICA: Viro Virovitica remizirala protiv Metalca 
• Virovitičani su željeli oba boda, ali kada se pogleda cijela utakmica, mogu biti zadovoljni i bodom. Metalac se 
za razliku od utakmice u prvom dijelu sezone pokazao u puno boljem svjetlu.
U utakmici punoj preokreta, Viro Virovitica i Metalac 
podijelili su bodove rezultatom 30:30. I to je po svemu 
viđenom i najrealniji ishod jučerašnje borbene i žustre 
utakmice.
Virovitičani su bolje ušli u susret. Dobra obrana i učinkovit 
napad donijeli su im prvo ozbiljnije vodstvo 7:4 sredinom 
prvoga dijela utakmice. Međutim, tada igra domaćina, 
pogotovo u napadu, ulazi u jednu crnu rupu, teško dolaze 
do pogotka, a usput su i razbranili gostujućeg vratara. 
Sve to dovodi Zagrepčane do izjednačenja 8:8, a uskoro i 
vodstva 13:9. Svoju prednost uspijevaju zadržati i do kraja 
poluvremena, pa ekipe u svlačionicu odlaze vodstvom 
Metalca 14:11.

Situacija na terenu mijenja se već početkom drugih 30 
minuta. Opet su domaćini bolja ekipa na parketu, dostižu 
goste na 16:16, a ubrzo vodstvo vraćaju na svoju stranu te 
vode 20:19.
U nekoliko navrata Viro Virovitica ima +2 i priliku za uvjer-
ljivije vodstvo, no te prilike nikako ne uspijevaju iskoristiti. 
U posljednjih sedam minuta utakmice Virovitičani ulaze s 
prednošću 28:26, imaju dva napada za otići na plus 3, ali 
rezultat svega je ponovno vodstvo Metalca 29:28. U zad-
njih 30-ak sekundi utakmice ulazi se s prednošću gostiju 
30:29, domaćinima ostaje zadnji napad i minuta odmora 
trenera Vašarevića.
Dogovoreno na time-outu rezultira se pogotkom Luke 

Pandže četiri sekunde prije kraja, time-out gostujućeg 
trenera Papića nije gostima pomogao da preostale 
sekunde pretvore u novi zgoditak pa utakmica završava 
neodlučenim rezultatom 30:30.
Virovitičani su željeli oba boda, ali kada se pogleda cijela 
utakmica, mogu biti zadovoljni i bodom. Metalac se za ra-
zliku od utakmice u prvom dijelu sezone pokazao u puno 
boljem svjetlu.
Virovitičanima sada slijedi najteži dio sezone, gdje imaju 
tri izrazito teška gostovanja u Kutini, Križevcima i Bjelo-
varu. Na domaći parket vraćaju se tek 13. travnja 2019. 
godine kada im u goste stiže ekipa Vidovca.
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3152 I 21. 3 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije.  (AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

MI – 23. 3. – 19 h KORGI: KRALJEVSKI PAS VELIKOG SRCA - 3D SINK - 24. 3. - 17 h

KRIŽALJKA

bs
 

POTREPŠRINA
ZA RAZNA 
SLAVLJA, 
KONFETI

UOČITI 
RAZLIKU

"JARDINE 
ONE 
SOLUTION"

PRIGRADSKO 
VIROVITIČKO 
NASELJE

VJEŠTI 
GOVORNIK

"RUSSIAN 
ARMY ZALA"

MAKAR 
MALO, IMALO

PJESMA 
UZVIŠENOG 
SADRŽAJA

IVO 
TIJARDOVIĆ

JADRAN

VRSTA 
PTICE 
GRABLJIVICE

"NATIONAL 
AUSTRALIA 
BANK"

HRV. SLIKAR 
IZVOR_________
GRAD U IRANU

NOINA 
LAĐA

OPOMENUTI

ODLITI, ISUTI

KEMIJSKI 
ELEMENT (Li)

DRVENI 
PREDMETI, 
RAZG.

PRVI VOKAL_________
AUSTRIJA

ODLIKA 
ASKETA

TOM 
ARNOLD _________
TONA

ZAKAZANO 
VRIJEME, SAT, 
RAZG.

IVO ROBIĆ_________

GLUMICA RINA

IMITACIJA_________
IVICA PERCL

NA  SVE 
STRANE, 
UOKOLO

ANTUN RADIĆ

SLABO-
KRVNOST

NAŠA 
INDUSTRIJA 
NAFTE_________

GRAD U 
TURSKOJ

ZEMLJO-
DJELAC

VRSTA 
NOĆNOG 
LEPTIRA_________

MALAKSALOST 
MIŠIĆA

KOJI JE 
PROŠAO 
KUHANJE_________

INDIJSKA TV 
ZVIJEZDA VAA

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
21.3.2019.  

 

 
 

 - 

 

Petak 
22.3.2019. 

 
 
 

  - 

 

Subota 
23.3.2019. 

 
 
 

  čempresi, jasen, topola 

 

Nedjelja 
24.3.2019. 

 
 
 

  čempresi, jasen, topola 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 on-line izdanje:

www.icv.hr;
e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Zlatko Ciprijanović, Tin Szabo, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović. Lektura i korektura Jela Markušić; 
Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.



Viroexpo je i ove godine bio kao 
modna pista. Njegovim novim 
prostorima prošetale su mnoge 
žene i udahnule mu dozu elegancije 
i ljepote. Posebne modne kreacije, 
frizure i make up nisu nedostajale 
na ovogodišnjem sajmu koji je već 
postao poznat kao sajam s dušom, 
ali i sajam ljepote. U našoj fotogal-
eriji pogledajte koje ljepotice su 
nam “zapele za oko”.

Ž. Đ. L.

ROKO
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Dozu elegancije ovogodišnjem 
sajmu dale su i brojne ljepotice

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
21. 3. 2019.

Petak
22. 3. 2019.

Subota
23. 3. 2019.

Nedjelja
24. 3. 2019.

Ponedjeljak
25. 3. 2019.

Utorak
26. 3. 2019.

Srijeda
27. 3. 2019.
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Hladno jutro, 
toplije popodne  

Do kraja tjedna 
očekujemo postupan 
porast temperature zraka. 
Zadržat će se suho i sta-
bilno vrijeme. Mjestimice 
je tijekom četvrtka i petka 
moguć mraz. Jutarnje 
temperature zraka od -1°C 
do 7°C tijekom subote i 
nedjelje, najviše dnevne 
od 13°C do 20°C tijekom 
nedjelje. Vjetar slab do 
umjeren, sjevernih i 
istočnih smjerova.  UV- 
indeks umjeren. 
 
U tjednu pred nama  
sve je izglednije novo 
pogoršanje vremena 
i pad temperature 
zraka. Povremene oborine 
očekujemo sredinom 
tjedna. U višim predjelima 
izgledan je snijeg. Jutarnje 
temperature zraka od 3°C 
do 8°C, najviše dnevne od 
10°C do 15°C ili koji stu-
panj više početkom tjedna. 
Vjetar slab do umjeren, 
sjevernih smjerova. UV- 
indeks nizak i  umjeren.

 K P., DHMZ

Bok, mi smo pozeri. 
Naravno da se ne zovemo 
tako, ali nas u Skloništu 
za životinje zezaju da 
smo pravi mali pozeri jer 
se lijepo posložimo na 
ogradu boksa kada god 
netko dođe. To radimo 
kako bismo se svidjeli 
ljudima koji nas posjete 
i nadamo se da bi nas 
netko od njih mogao 
povesti kući. Polako rastemo, ali ostat ćemo manjeg rasta. Voljeli bismo da 
svatko od nas braće i sestara pronađe svoje ljude i napokon okusi život o 
kojemu nam u skloništu pričaju. Znate li nekoga tko ima mjesta u srcu za 
male napuštene njuške? Obećajemo da ćemo biti najbolji psi na svijetu.

M.L.

NJUŠKA TJEDNA
Pozeri (3 mjeseca)




